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WOJNA DOMOWA OGARNELA

CALE PANSTWO BULGARSKE
 

20,000 ludzi zginglo w bitwiew pobliżu Zofii

WSZYSTKIE WAŻNIEJSZE LINJE KOMUNIKACYJNE Z0-
STAŁY PRZERWANE
 

LONDYN, 26 września, - Po-
wstańcza armja bułgarska masze-
rująca na stolicę Zofję zajęła mia
sto Isztiman położone tylko o 50
kilometrów, jak donosi wiado-
mość nadesłana z Belgradu do
„Morning Post."
Ta dama wiadomość dodaje, iż

bułgarski minister wojny został
mianowany dyktatorem z polece»
niem prowadzenia bezwzględnej
wojny przeciw armji rewolucy}«
nej. Wiadomości otrzymane z Buł
garji przyznają, że położenie jest
niezwykle poważne,

Korespondent belgradzki lon=
dyńskiej „Evening Star" donosi,
że niepotwierdzone wiadomości z
Zotji donoszą, iż ubiegłej niedzie-
li w pobliżu stolicy Bułgarji zo
stała stoczona pomiędzy wojska»
mi rządowemi i rewolucjonista»
mi zacięła walka, w której z 0-
bydwuch stron zginęło 20,000 wal
czących. Wiadomości te w kołach
angielskich uważają, za bardzo
przesadzone.

ATENY, 26 września. - Rewo-
Tucjoniści bułgarscy ciągnący na

 Zofję zbombardowali -zupeinig

miasteczko Peronsista, jak dono-
si wiadomość nadesłana do Aten.
Wojska wierne rządowi broniące
miasta cofnęły się w popłochu
przed zwycięskiemi rewolucjoni-
stami, Jakkolwiek wiadomości o
wielkich siłach wojsk rewolucyj-
nych mogą być bardzo przesadzo
ne i w wielu wypadkach sprzecze
ne, faktem jest, że cała Bułgarja
stanęła w ogniu rewolucji, szcze-
gólnie północne, wschodnie i po-
łudniowe prowincje, gdzie rewo-
Jucjoniści znajdują sig w powat-
ne} sile.
Rząd bułgarski premiera Zan=

kowa jest zdecydowany stłumić
rewolucję za wszelką cenę, -W
tym celu ogłosił powołanie pod
broń ostatnich roczników rezerw
i starszych ochotników. Niestety

jedni, ani drudzy nie zgło-
sili sę do szeregów. Komunika-
cja pomiędzy Zofją i Konstanty-
nopolem została przerwana. Mia-
sto portowe Warna również z0-
stało otoczone przez wojska re-
wolucyjne. Komunikacja kolejo-
wa pomiędzy północnemi i połud
niogemi prowincjami również zo
stała przerwana,

 

 

wŁOSi NIE OPUSZCZĄ KORFU, JEŻELI NIE DO:

STANĄ 50,000,000 LIRÓW

 

Powiadomili o swoim p

PARYŻ, 26 wrześna, - Pre-
mjer Mussolini powiadomił Ra-
dę Ambasadorów, że Włochy do-
póty nie przystąpią do ewakuacji
wyspy Korfu, dopóki nie otrzy-
mają od Grecji 50,000,000 rów
odszkodowania za zabicie wlos
kich członków międzyaljanckiej
misji w Janinie, Rada Ambasa-
dorów rozważająca sprawozdanie
międzyaljanckiej -komisji śled-
czci, która oczyściła Grecję of

zarzutu odpowiedzialności za za-
bójstwo włoskich członków mię-

wieniu Rade Ambasadoró

dzyaljanekiej misji, znalazła się
w trudnem położeniu wobec no-
wego stanowiska rządu włoskie
go, który zgodził się na opuszcze-
nie wyspy Korfu przez wojska
włoskie pod warunkiem, że Gre-
cja przyjmie warunki Rady Am-
Basadorów, rozstrzygające spór
grecko-włoski.

Im piękniejsze zęby ma kobie-
ta, tem częściej się uśmiecha.

 

Kobieta wie, czego pragnie, a-
le też nie więcej.

  

 

Tragedja miłosna w polskim

domu w Kensington, Pa.

Panna Czajkowska zabija na miejscu natrętnego kawalera,

grożącego jej śmiercią za odmowę
-H..

Wielka katastrofa

w kopalni w Szkocji

GLASGOW, 26 -września.
Skutkiem nieznanych przyczyn je-
dna z najgłębszych kopalń James
Nimmo w pobliżu Falkirk została
zalana wodą. 70 górników zostało
odciętych od otworów
cych na powierzchnię. Początkowo
zachodziła obawa, że wszyscy żyw
cem zagrzebani stracili życie. Cześć
jednak górników zdołała -wydo-
stać się mieużywanym szybem na
powierzchnię.

Dotychczas brakuje tylko 41 gór
ników, którzy najprawdopodobniej
zginęli straszliwą śmiercią.

POINCARE UCZYNI

OKUPACJĘ RUHRY

„NIEWIDZIALNA"

Anglja będzie proszona o o-

ficjalne współdziałanie

z Francją

PARYŻ, 25 września. - Pier
wszym krokiem, jaki uczyni pre
mjer Poincare na skutek urzedo
wego poddania się Niemiec, bę-
dzie prawdopodobnie zmniejsze-
nie liczby wojsk francuskich w
Ruhr, a uczynienie tych co.po-
zostaną bardziej niewidzialnemi.
Następnym będzie zwrócenie się
do międzyaljanckiej komisji, by
pomogła do uzgodnienia preten-
sji francusko - belgijskich z o-
fertą niemiecką w sprawie od-
szkodowań. Trzecim najważniej-
szym-krokiem będzie prośba do
rządu ielskiego, by nawiązał
oficjalne współdziałanie z Fran
cją i Belgją w sprawie odszko-
dowań,

Królewny włoskie powracają

szybko do zdrowia

TURYN, 25 września. - Księ
źniczka Mafalda, która była bli
ską śmierci, skutkiem gwałtów
nego ataku malariiy znajduje
się na drodze do wyzdrowienia.
Podobnie i księżniczka Giowanna
jest bliską wyzdrowienia, po
przebytej gorączce tyfusowej.

 

 

Stowarzyszenie wydawców gazet, usiłuje

złamać strajk maszynistów drukarskich

D_—

FRANCUSKA AWAN-GROZI SPROWADZENIEM MASZYNISTÓW DRUKAR-

SKICH Z INNYCH MIAST. - GŁÓWNY ZARZĄD UNJI

MASZYNISTOW DRUKARSKICH W POROZUMIENIU

Z WYDAWCAMI GAZET.

I

NEW YORK, 26 -

Słowarzyszenie wydawców gazet

nowo-jorskich wydało odezwę -

wzywającą maszynistów drukar-

skich 25lokalu w New Yorku do

powrotu do pracy, zgodnie z U-

mową podpisaną pomiędzy wy-

dawcamigazet a głównym zarzą-

dem międzynarodowe! unji ma-

szynistów drukarskich (Interna-

tional Printing Pressmen).

W razie gdyby strajkujący w

New Yorku maszyniści drukar-

sey odmówili powrotu do pracy,

na ich miejsce zostaną sprowa-

dzemi za pozwoleniem głównego

zarządu unji maszyniści z innych

miast, którzy zostaną przyjęci na

miejsce strajkierdw jako regulate

„ni unijni maszyniści drukarscy.

Strajkujący  maszyniści drukar-

scy mogą otrzymać dawne swoje

posady, jeżeli zgłoszą się po no-

we karty unijne, które mogą wyj

mować w biurze głównego zarzą-

du Internatiqnal Printing Press-

men i Assistants Union, 150 Nas-

sau ulica,

Marynarz zabity w walce

na pięści

NEWPORT, R. I., 26 września.

- Sierżant J. Holly został zabi

ty dzisiaj. podczas walki na pig-

drugim marynarzem, silnem
udepzeniem wymierzonem powy»
żej serca.
 
 
 

City.
 

Organizujcie Komitety

lokalne Im. Piłsudskiego

Po informacje należy się zwracać na adres

, sekretarza Komitetu Głównego. Z. Bogdański
c. o. Nowy Świat, 24 Union Square, New York

    

 

. czasach do 19,99 za dolara, na-

   

 

        

 

TURNICA ZŁYM DU-

CHEM BUENOS AIRES

Stała się powodem kradzieży

126,000 pesów

BUENOS AIRES, 25 wrześ
Francuskie awanturnice odwie-
dzające Buenos Aires, stały się
złemi duchami miasta przez po-
pchnięcie wielu młodych ludzi w
przepaść zbrodni i oszustwa. -
Dwuch młodych urzędników ban
ku dla przypodobania się awan-
turnicom, ukradio w banku, w
którym pracowali 126,000 pe-
sów. Za dzi I u.
rzędnicy kupowali |awanturni-
com drogie biżuterje. Kradzież
wkrótce się wykryła, a urzędni-
cy zostali aresztowani; biżute-
rja wartości 100,000 pesów, zo-
stała awanturnicom odebrgna.

Kurs franka podnosi się

szybko

PARYŻ, 25 września. - War
tość franka francuskiego z chwi-
lą urzędowego ogłoszenia o pod-
daniu się Niemiec żądaniom
francuskim, podniosła się szyb:
ko w górę o parę punktów: Kurs
franka spadłszy przed kilku ty.
godniami najniżej, w ostatnich

 

głe podniósł się do 15,99 za do-

i

KENSINGTON, 25 września.
- Panna Marja Czajkowska,
lat 18, zamieszkała wraz z oj-
cem pn. 804 Second Ave. odrzu-
ciła propozycje małżeńskie nie-
jakiego Watkina Paczoskiego,
lat 28, przy
Fourth Ave, Odrzucony amant
postanowił zemścić się za uczy
niony mu zawód i skorzystaw-
szy z okoliczności, że ojciec
dziewczyny pracował na noc
wtargnął się do domu, w któ-
rym się znajdowała sama driew-
czyna wraz z dwoma młodszemi
siostrami Heleną, lat 13 i Wan.
dą, lat 11. Stangwazy oko w o-
ko z niewdzięczną bogdanką, o-
świadczył jej wprost, iż postano-
wił z nią rak skończyć. Przy
tych słowach wyjął składany
nóż, którym błysnął przed oczy-
ma przerażonej dziewczyny.
Panna jednak nie straciła

przytomności› i błyskawicznym
ruchem sięgnęła pod poduszkę
po ukryty rewolwer, który trzy-
mała ciągle w pogotowiu w oba-
wie napadu ze strony oszalałego
natręta. Gdy Paczoski wycig-
gnął rękę, by zadać cios swej
bogdance, panna Czajkowska
dała strzał, zabijając Paczoskie-
go na miejscu. Następnie wy-
biegła z pokóju na korytarz do-
mu, gdzie spotkała ojca powre-
cającego z pracy. Ojciec na-
tychmiast zawezwał policję, któ-
ra wysłuchawszy zeznań panny
Czajkowskiej dokonała" oględzin
pokoju, w którym znaleziono
trupa Pacząskiego z wielkim no-
żem w ręku, a także wysadzone
przemocą frontowe drzwi domu.
Mimo tych oczywistych dowo-
dów napaści Paczoskiego panna
Czajl została
na i prawdopodobnie będzie
puszczona po złożenie kaucji.
Po zbadkniu dokumentów znale-
złonych przy zabitym okazało
się, iż zabity Paczoski jest po-
szukiwany przez policję chicago-
ską oskarżony o podrabianie pie-
nigdzy.

Zwycięstwo balonu belgij-

skiego w międzynaro-

dowych wyścigach

BRUKSELA, 25 września. -
Begijski balon „Belgień", który
przeleciał z Belgji do Stoklere-
sta w północno - wschodniej
Szwecji, najdłuższy dystans, ja-
ki odbył którykolwiek z balo-
nów biorących udział w wysci-
gach, zostanie prawdopodobnie
zwycięzcą i otrzyma wyznaczoną
dla zwycięzcy nagrodę.

Balon francuski „Picardy", o
którym pierwsze wiadomości do
niosły, że wylądował w Polsce,
wylądował w Besten, w pobliżu
Hanoveru, w północnych Niem-
czech, przebywając stosunkowo
nieznaczną przestrzeń,

Wznowienie działań wojen-

nych w-Marokku

MELLILA, Maroko, 25 wrze-
śnia. Wojska hiszpańskie
wznowiły wczoraj walki przeciw

 

p o-
strzeliwując zbrojne punkty po-
wstańców. +
Nowy rząd hiszpański polecił

nowemu głównodowodzjcemu
poczynić przygotowania do roz-
strzygającej bitwy z powstańca
mi.

 

Zbuntowani chłopi oto-

czyli Petrograd i Moskwę

LONDYN, 26 września. - Win-
domość nadesłana z Rygi do agen-
cji wiadomościowej Reutera dono-
si, że według pogłosek nadeszłych
z Rosji zrewoltowane masy reskcyj
nego chłopstwa otoczyły Petrograd
i Moskwę.

Dotychczas z ładnego źródła nie
potwierdzono wiadomości
nych o wybuchu przeciwbolszewie-
kiej rewolucji chłopskiej w Rosji,

RZĄD NARADZA

SIĘ NAD POTRZE-

BAMI FARMERÓW

PROJEKTUJE OBNIŻYC 0-

PŁATY KOLEJOWE
 

W zamian podwyższyć cło na

produkty rolnicze
 

WASHINGTON, 26 września-
Na dzisiejszem posiedzeniu gabi-
netu pod przewodnictwem prezy-
denta Coolidge byla rorpatrywa-
na sprawa pomocy farmerom, któ
rzy się znajdują w trudnem po-
łożeniu finansowem z powodu ni
skich cen na produkty rolne, a
wysokich cen na produkty, które
zakupują farmerzy,
Po dokladnem rozważeniu spra

wy, rząd postanowił obniżyć ra-
ty przewozowe na kolejach, aby
umożliwić farmerom wysyłkę ich
produktów, do dalszych stron
kraju i podnieść opłaty cła na
przywóz produktów rolnych z in
nych krajów.

Prezydent Coolidge chętnie zgo
dził się na przyznanie farmerom
koniecznych ulg, by im ulżyć w
ich ciężkim finansowem położe»
niu,
 

Tokio i Yokohama ponownie
J gwałtowną

burzą

TOKIO, 26 września. - Ponad
miastami Tokio i Yokohama prze
szła gwałtowna burza trwająca
36 godzin, która wyrządziła zna-
czne szkody niszcząc wiele bara-
ków zbudowanych tymczasowo
dla licznych ofiar trzęsienia zie-
mi.
 

Mysz powodem zatrzymania

pociągu

LEICESTER, Anglja, 19 wrzeé-
nia. - Pojawienie się myszy w

panikę wśród licznych pasążere
które podniosły taki krzyk, ź
konduktor zmuszony był dać ma-
szyniście sygnał do zatrzymania
pociągu, by mógł przerażone
mdlejące ze strachu pasażerki
przeprowadzić do innego prze-
działu.

Archeologowie

torjum Grecji.

wykrycie morderców.

REORGANIZACJA LIGI

o usunięcieWniosek Kanady

GENEWA, 26 września-Przed

stawiciel Kanady w Zgromadze-
niu Ligi Narodów postawił wnio-
sek o zmianę 10 paragrafu Kon-
stytucji Ligi Narodów przez co
zostałoby usunięte podejrzenie,
że Liga Narodów jest jakimś rzą-
dem ponad rządami państw na-

KONTROLA CEN WĘGLA

WASHINGTON, 26 września.-
Prezydent Coolidge opowiedział
się za projektem federalnego u-
rzędu węglowego, który propo-
nuje, aby kongres uchwalił spe-
cjalne prawo przewidujące kar.)-

trolę cen twardego i miękkiego

węgla. Według projektu federal

nego urzędu węglowego kongres

 

wa, przewidującego ustanowienie

specjalnej komisji przy między-

stanowej komisji handlu zaopa-

trzone) w. rozleifle petnomocni-

ctwa, któraby miała za zadanie

prowadzić ścisłą kontrolę cen

węgla, zarówno twardego jak

przedziale dla kobiet, wywołało Ihędzic proszony o uchwalenie pra

 miękkiego.

znaleźli ja-

ja olbrzymich dysonaurów

Jaja mijania: się w głębokich pokładach ziemi liczą
w przybliżeniu 10 milionów lat

PEKING, 26 września. - Dy-q
olbrzymie _potwory

pr znosiły jaja po-
dobnie jak dzisiejszy pół-ptak»
dziobak, żyjący w Australii.

Szczególniejsze to odkrycie zo-
stało uskutecznione przez amery-
kańską komisję archeologiczną,
prowadzącą poszukiwania w Mon
golji z ramienia amerykańskiego
muzeum historji naturalnej. -

sonaury,
AMBASADA AMERY-

KANSKA W MADRY-
' CIE OKRADZIONA

MADRYD, 26 września. -Nie-
wyśledzeni rabusie wdarli się do
gmachu ambasady amerykańskiej
zabierając wiele ważnych doku-
mentów i klejnotów, a oprócz te-
go niszcząc wiele kosztownych

 

 

RADAAMBASADOROW POLECA

GRECJNZAPŁACICRZĄDOWIWŁO- ›

SKIENU 30 MILJONOW LROW _

Ponieważ Grecja nie stara się wykryć sprawefi/w „Ś

zbrodni :

GRECJA JESZCZE NIE ZOSTAŁA POWIADOMIONA 0 WY-
ROKU AMBASADORÓW

PARYŻ, 26 września. - Rada Ambasadorów po-
wzięła decyzję w sprawie zapłaty 50,000,000 lirów od« |
szkodowania Włochom przez owodu z
trzech włoskich członków międzyaljanckiej misji na lax-3"-

 

 

 

Grecję z powodu zabójstwaną

* Rada Ambasadorów powzięła swą decyzję po stwier-

dzeniu faktu, że Grecja nie stara się dość energicznie o
¢. Wyrok Rady Ambasadorów będzie

zakomunikowany Grecji przy najbliższej sposobności.

NARODÓW UDAREM- -

NIONA PRZEZ PERSJĘ

 

X. paragrafu z Konstytucji

Ligi Narodów odrzucony

leżących do Ligi Narodów, Prze-
ciw wnioskowi Kanady głosował
jedynie przedstawiciel Persji, -
który oświadczył, że Konstytu-
cja Ligi Narodów ma pozostać
niezmieniona, jeżeli Liga Naro-
dów z instytucji międzynarodo-
wej nie ma się stać narzędziem
w rękach wielkich państw.
 

RZĄD NIEMIECKI ZA WSZELKĄ CENĘ STARA-

SIĘ NIE DOPUŚCIE DO WYBUCHU REWOLUCL

Niemcy nie zgodzą się na oderwanie jakichkolwiek ziem

niemieckich
p-]

PREZ. COOLIDGE ZA

 

 
DUESSELDORF, 26 września.

- Wodpowiedzi na pogróżki re-
wolucyjne pochodzące zarówno z
kół monarchistycznych, jak rów»
nież komunistycznych, rząd roze-
slat do wszystkich urzędników o-
kólnik telegraficzny zaadresowa-
ny do wszystkich obywateli całej
republiki Niemieckiej, by byki go-
towi _przeciwdziałać _wszelkim
planowanym /zamachom .stanu
podniesionym czy to praz mo-
narchistów, czy komunistów.
Rząd zawiadamia wszystkich u

rzędników lojalnych obywateli,
że zostaną poczynione wszystkie
potrzebne zarządzenia, aby umoż
liwić władzom i społeczeństwu
obronę obecnego ustroju państe
wowego.

(

 

Ludność Syrji pragnie powro-
tu rządów tureckich

LONDYN, 25 września. -
Wiadomość nadesłana z Konstan
tynopola do Exchange Tele-
graph Co. donosi, że położenie
w północno - wschodniej
jest groźne. Ludność okręgu
Aleppo w 90 procent
ska, domaga się powrotu rzą
dów tureckich.
Na radzie wojennej pod prze-

wodnictwem generała Weygan=
da postanowiono w razie
chu rewolucji w okręgu Aleppo,
wycofać wojska na linjg obron-
ng, położoną 75 mil na południo
wy zachód od Aleppo.
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Kobieta widzi wszystko, nawet
to, na co nie spogląda, Niema 7
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szałka Piłsudskiego!
jaknajprędzej.:

 

wnika miejscowa

Czy spełniłeś swój obowiązekCzy złożyłeś podatek na fundusz dla Mar-Jeżeli nie, to uczyń to
(Posiedzeniaź'oaińtetu Głównego Im. Pił

sudskiego odbywają się w każdy poniedziałek
wieczorem w Domu Narodowym, 19 St. Marks
Place, w New Yorku).
 

 

 
Dzisiaj - Kosmy i Damiana,
Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Olympie z Southampton
Pittsburgh z Bremen
Albania # Southampton
Kroonland z Hamburga
Westphalia z Hamburga

Odpłyną z New Yorku:
Berengaria do Southampton
President Van Buren do Londynu
Gothland do Gdańska
 

Bardzo nisprzyjemnie

Równocześnie z procesem War-
da toczy się za kulisami proku-
ratorji śledztwo w sprawie łapó-
wek i tym podobnych delikate-
sów policyjnych. Jak z zeznań
świadków wynika, było dość we-
soło na stacjach policyjnych -
szczególnie gdy skonfiskowano
wódkę, Tak na przykład zeznał
właściciel restauracji -Patrick
Cyran iż policja bezprawnie za»
brała kilkanaście skrzyń wódki.
Po procesie okazało się, że po-
licja nie miała prawa konfisko-
wać wódkę a sędzia wydał rozkaz
aby Cyranowi natychmiast zwró-
cono zabrany towar. Tak się też
stało. Cyranowi dostarczono za-
brane skrzynie, w których była
tasama ilość flaszek, lecz połowa
zawierała WODĘ, zamiast wódki
którą poczciwi policjanci pocie
szali się nieurzędowo. :
Inny świadek niegdyś policjan

zeznał, że gdy aresztował niejaką
Delia Taft za przekroczenie prze,
pisów prohibicyjnych, ta miała
ma powiedzieć: „Jutro i

~---przeniesiony". I rzeczywiście, po-
licjant Pitt na drugi dzień prze-
niesiony został do Harlem, Wo-
góle dużo światła pada obecnie
za kulisy policyjne.

Wieczornica Towarzyska

Oddz. „Pod Jeden Sztandar"
No. 32 Zw, Soc. Pol., w New Yor-
ku urządza Wieczornicę Towarzy
„ską w sobotę, dnia 29-go wrześ-
„nia, 1923 r. w hali Socialist Fo-
rum, 227 E. 84-ta ul. (pom. 2 i
3 Ave.) w New Yorku,
Program urozmaicony monolo-

gami, śpiewem, deklamacjami.
Początek o godz. 7:30 wiecz-

. Wstęp 356 od osoby,
Do tańca przygrywać będzie do

Borowa muzyka.  

HYPNOZA PRZY POMOCY

TELEFONU ISKROWEGO

Ubiegłej soboty profesor Du-
ninger wykonał le pi
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Hiszpański generał odwiedza więźniów wziętych do niewoli w
Afryce. Hiszpanie mieli tam twardy orzech do zgryzienia
 pier-

wszą próbę bypnotyzowania przy
pomocy telefonu iskrowego. Uda-
ło mu się mianowicie ze stacji na
dawczej w Ridgewood, drielnicy
Queens, l 1 dwudzi
letniego Leslie B, Duncana, zna-
nego pod nazwą „human pincu-
shion" (człowiek poduszka do
szpilek), który znajdował się w
biurze pewnego miesięcznika nau
kowego w Manhattan, Pod wpiy-
wem głosu wychodzącego z apa-
ratu, Duncan zesztywniał, a re-
daktor Kraus położył go na 2ch
krzesłach w ten sposób, że na je-
dnem znajdowała się głowa a na
drugiem stopy. Teraz Kraus u-
siadł na Duncana, lecz mimo tej
wagi, wynoszącej 169 funtów, za-
"hypnotyzowany nie stracił swej
sztywności i utrzy się, gdy
profesor Dunninger'xez telefon
uwolnił medjum od sztywności.
Po dwuminutowej przerwie pro-
fesor znowu telefonicznie objął
kontrolę nad Duncanem i znowu
go wprowadził w stan sztywno-
ści. Tym razem redaktor Kraus
wbił Duncanowi szpilkę w ramię,
co na Duncanie nie wywołało ża-
dnego wrażenia, Następnie hypno
tyzer'ostatecznie uwolnił medjum

Doświadczeniom tym przypatry

wali się licznie zebrani dzienni.
karze kilku pism.

 

W mieście New York żył nie
bardzo szczęśliwie niejaki C. F.
Gillman, który wynajął mieszka-
nie w domu pnr. 204 przy 86 ul.

' Pan Gillman widział, że właście
ciele domów wyzyskują biednych
lokatorów, że bezprawnie podno-
szą komorne, że nie dostarczają
gorącej wody itd i postanowił zor
ganizować społeczeństwo lokato-
rów w celu samopomocy jako że
samopomoc zawsze coś potrafi.
Tak też zrobili. Organizacja na-
zywa się National Vigilance itd.
Gillman walczył jak lew w obro-
nie setek tysięcy pokrzywdzo-
nych lokatorów i obecnie... mie-
szka na ulicy, gdyż obrażony
landlord wyrzucił go z miesz-
kania,
 

Pieniądze „mówią"

NEW YORK, 24 września. -
Panna A. M i
powiatowa County Register"
powołując się na swoje stanowi:
sko urzędnicze nie wywoływała
żadnego wrażenia na słuchaczy,
do których przemawiała. Pra-
gnge jednak w jakikolwiek spo-
ób zainteresować słuchaczy
przedmiotem, który pragnęła im
przedstawić wpadła na pomysł,
by się przedstawić jako kobieta
która posiada $12,000 rocznie
pensji. Skutek był nieoczeki-
wany, Na tę wiadomość słucha-
czy nadstawiali uszy, by nie uro-

czonem przemówieniu wszyscy
spieszyli wyrazić mówczyni swo-
je wielkte zainteresowanie dla
idei przez nia propagowanej.

Trzęsienie ziemi

Wczoraj zanotowano trzęsienie
ziemi w domu pnr. 269 przy 2ej
ulicy, gdzie mieszka W. Anderle
wraź z żoną i trzema synami.
Mieszkańcy tego domu, zreselq
bardzo spokojni ludzie czytali
właśnie opisy o strasznej kata-
strofie w Japonji, gdy wtem za-
trząsł się cały dom, zadzwoniły
szyby, łomot podziemny, czy nad
ziemny ogłuszył młodych i sta-
rych, Wybiegli więce na ulice w
mniemaniu, że cały New York się
trzęsie, lecz ku wielkiemu zdzie
wieniu ujrzeli spokojnych ludzi
przechadzającyćh się po chodni-
ku. Wrócili więc do domu, lecz
dla ostrożności zamiast geologa,
zabrali ze sobą policjanta, który
miał badać przyczyny tajemnicze-
go trzęsienia. Policjant K, Rog-
gers wtargnął do mieszkania An-
derle'a i... Na podłodze leżał pi-
jany jak siekiera Andrele, w ką-
ciku tulity się do siebie przera-
żone dzieci a żona zmywała krew
która obficie ciekła z nosa>Wul=
kan Anderle odwieziony został do
szpitala.

 

 

 

Baczność!

 

*BIG STORE

NA PARTERZE DAWNEGO

SIEGEL-COOPER BLDG -

Prowadzony przez THEROSS STORES, Inc.

Sixth Ave., przy 19-ej ulicy |
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Do historji kultury,William Kennedy liczący czter-dzieści lat, dość krzepki nie za-wsze trzeźwy aresztowany zostałna stacji kolei podziemnej przy14-ej ulicy, gdy przechodniów prosił o jałmużnę.Po przesłuchach sędzia zamy-ślił się zastanawiając się nad temjak oskarżonego ukarać, Kennedywidząc zakłopotanie sędziego -zwrócił się do niego temi słowy:„Nie myśl długo panie sPoślij mnie do więzienia na jakdługo ci się podoba. Wszak do-stanę tam trzy razy dziennie bezpłatnie jedzenie i wyśpię się po-rządnie w czystej celi.Sędzia skazał go na miesiąc więzienia w zakładzie poprawczym,

  

 

 

POLSKAI PANSTWA SĄSIEDNIE -_ DOLARY DO POLSKI1)  Wyplacane w dolarach, lub2) Wypłacane w markach poleskich po kursie dnia.Przekazy listowe lub kablowe.Bilety kolejowe i Szyfkarty dostarej Ojczyzny i z powrotem.AMERICAN EXPRESS COMPANY68 Drosówny18 Chatham Square17 West 2ted Street118 west ath su£19 Broadway, NEW YORK7% Broad Street, NEWARK1708 Chestnut 81, PHILADELPHIA

 

gdzie więźniowie zmuszeni są pracować przez dziesięć godzin dziennie,Ten sposób pojmowania karyjest najbardziej demoralizujący.Zakłady karne w Ameryce powiększej części są tak „humanietarne" podczas gdy warunki życiowe wśród najniższych sfer sątak niehumanitarne, że obywate-le Stanów Zjednoczonych, częstouważają pobyt w więzieniu zabardziej pożądany aniżeli ciężkai bezowocna walka o chleb co-dzienny. i ZawiadomienieNiniejszem zawiadamiam, iżposiedzenie miesięczne „KółkaPrzyjacół" gr. 111 Zj. Nar. Pol.odbędzie się dnia 28-go wrześniaw piątek o godzinie 8-mej wie-czorem w Domu Narodowym -przy &mej ulicy. %Z powodu wainych spraw -wszyscy członkowie proszeni sąo przybycie.Józef Flock, sekr. prot.  

 

Porucznik R. S. Olmstead został zabity, a porucznik Lawrence(po lewej) został ciężko ranny podczas wyścigów napowietrznych* w Belgii Co gig stato? Dotychczas nie wyjaśniono tw.jemniey, Wiadomo tylko tyle, żepolicjant Patrick Murray przy-wołany przez mieszkańców do-mu pnr. 1446 Webster Ave, wBronx -wtargnął do mieszkania,znalazł w kołysce zwłoki niemowlęcia liczącego zaledwie rok, zaśw kuchni na podłodze leżała nie-przytomna matka niemowlęcia,Lena Nuran, którą odwieziono dopobliskiego szpitala. Jak się towszystko stało, dlaczego matkazemdlała i co było przyczynąśmierci niemowlęcia, dotychczasnie wytłumaczono, Koniec żałosny
Na 42 ulicy w pobliżu wody mocowali się dwaj robotnicy, Tylkona żart, Liczne grono robotnikówprzypatrywało się zapasom, Je-"den z szampionów o którym wia-domo tylko, że nazywał się In-garhan, uderzył swego przeciwnieka pięścią w skroń tak fatalnie,że ten padł na bruk i natychmiastwyzionął ducha. Podczas gdy ro-botnicy zajęci byli ratowaniemmartwego już kolegi, przerażonyIngraham zbiegł. Policja wdroży-ła natychmiast śledztwo. 
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STUDJO SPIEWUARTYSTY PARSTWOWYCH TEATRÓWMarka Markowa(profesora Warszawskiej Szkoły Muzycznej)Opracowywanie operowych i koncertowych repertuarówZapisy od 11-1 i 5-7 po południuTel. Endicott 35-95     
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Od Zarządu Zjednoczenia

Śpiewaków Polskich

na Wschodzie

Do' Chórów i Delegatów:

Z powodu krótkiego czasu na

sesji sejmowej, podczas obrad dn.

2-go i 3-go września, 1923 roku,

w Brooklynie, dużo spraw zosta-

ło niezałatwionych i pozostawio

nych do załatwienia nowemu za-

rządowi.

Chcąc pozałatwiać pozostałe

sprawy, obęcny zarząd zwołuje

posiędzenie zarządu i delegatów

(nowych) chórów należących do

Zjednoczenia, Zatem wszystkie

chóry są proszone wysłać swych

delegatów w pełnej liczbie na

dzień 30go września w niedzielę,

o godzinie 10-tej rano do Domu

Narodowego w New Yorku na 8ej

ulicy. ,

Z powodu nader ważnych

spraw, nbccnoś/ć każdego delega-
ta jest konieczna.

Cześć Pieśni!
Za Zarząd

Jan Kromiński, prezes.

 

Me Beo wystąpił przeciw. rządo-
wi za wysłanie wojska do Okla-
homa przeciw Ku Klux Klanowi
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szych rzeczy.

geste mydliny.
dla 1 rozrablać plany.

     
 

Zawiadomienie

Posiedzenie sekcji rozrywko-

wej Instytutu

kowskiego odbędzie się w piątek

28-go września o godz. 8:30 w

Domu Narodowym.

DZIEGIPEACZĄ

- O ,GSTORK

Przygotowane specjalnie

dla niemowląt i dzieci

każdego wieku

Matki! Fletcher's Castoria da-
wana jest od zgórą 30 lat dzie-
ciom i niemowlętom dla usuwa-
nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,
biegunki i pochodzącej stąd go-
rączki, graz do regulowania to-
łądka i kiszek; pomaga ona w
trawieniu; daje naturalny sen bez
środków nasennych.

Prawdziwa nosi podpis

  KUPUJGI zony
Szyfiarty krewnych

Warre Star Linx
Z N, 1, Ja Cherbourg» | Southamptoi
OLYMPIĘ - ze Września, 20 Paźdz.

19.
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e połączenie z Daityckimi

portami:
AMERICAN LINEbe Hamburga przez Plymouth

yCh
MANCMURIA -- 11 Października

   

  

Do Hamburge przez Cheroourą

canomie . 18 Października
monaoLi . 28 Patdriernika
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Rep STAR Ling
@ New, tory so rigmouth,

Cherboursa,
BELOENLANO - 8 Pat

F ZEELANO ... 10

far.t, -
kto

  

 
 

 

Nie będziecie miały więcej
kłopotu z twardem mysiem

Do moczenia -

gotowania - i prania

maszynowego

Ilekroć macie użyć twardezo_ mydła -
Rinso. To nowe mydło zastępuje twarde mydło-
i robi wszystko w czasie prania.

Do moczenia, gotowania lub do prania maszyno-
wego-jest to najlepsze i najlatwiejsze w użyciu
mydło ze wszystkich istniejących.
Rinso wyrabiane jest przez wytwórców Lux, najwięk.

szych fabrykantów mydła na 6wiecio,
cudowne do pranie tamilijnego, jak Lux do pranta lep-

Rinso jest przytem takie łatwe w użyciu
się ono momentalnie we wrzącej wodzie, tworząc oblite,

Nie potrzeba już skrobać twardego my
Nie potrzeba ktopotać się z doda:

waniem innych mydeł lub proszków. samo robi
stko

Zaopatrzcle się w Rinso dzisiaj, Sprzedawane jest ono
wo wszystkich grosernlach 1 sklepach departamentowych

- w zwyklej wielkości 1 w du.
żych no w ych paczkach. Lever
Bros. Co, Cambridge, Mass.

   

Jest ono równie

Rozpuszcza

z 3 o
n
O

 

 

PRZEZ 22 LAT

Niepede keroTolo:
Przed każdemi
świętami «post

 

ście ntów to h
cuskiej linji tub do biura kompani

19 State Street
NEW york city.
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Mniszek RĘDOWATA Powieść
(€) (Giąg: dalszy) gą być względemniej inne, które łatwo wySzał ogarnął tańczących, przeszedł wewzajemne oświadczanie się sobie za pomo-cą kwiatów. Upajająca woń roślin, roznamiętnienie, czar unosił się w blaskach sali,omotując w kich niebezpieczną siecią-przeźroczą, jak mistyczna jakaś pajeczy-na. Waldemar otrzeźwiał pierwszy i zakoń-czył kotyljona huczną figurą mazurową.Pomęczone panie uciekały do budua-rów. Lokaje roznosili chłodzące napoje.Stefcia, księżniczki i Lucia wybiegły na korytarz. Naręcze kwiatów złożyły na balu.siradzie, same zaczęłysię chłodzić wachła-rzami. Wiem na schody wbiegł lokaj, nio;

sąc ogromny pęk róż, gwożdzków i stor-

czyków, przeplecionych pierzastą paprocią.

Znikł w drzwiach sali.

*- Ciekawam, dla kogo to? - szepnę-

ła Lucia. - Pewno Zaniecki dla Barskiej.

Kilku mężczyzn otoczyło panienki. Mło

dzieniec w monoklu prawił Stefci mdłe
grzeczności. Zniecierpliwiona zabrała kwia

ty, chcąc się chronić do buduaru. Panien-

ki poszły z nią razem.
Wprzejściu poqfilarami spotkały Wal

demara.
Szedł, nosiąc w ręku świeżo przynie-

siony pęk kwiatów. Błysk żywej radości za
palił mu się w oczach. |Rozdzielił kwiaty
na dwie części: jedną połowę wręczył Ste-
fci, a drugą sypnął na nią, jak na corso. -
Rzekł przyciszonym głosem:
- To nad program. Kwiaty składają

pani hołd w mojem imieniu.
Aksamitne róże pozaczepiały się na

krepie sukni, upadły na szyję i ramiona
Stefci, inne u jej stóp. Jeden storczyk za-
wisł na włosach. Stała, jak w powodzi.

Waldemar źnik£ za filarami, zanim
zdumiona Stefcia zdążyła mu podziękować.
Obie księżniczki z okrzykiem rzuciły się
podnosić rozsypane kwiatyi zaczęły je ci-
skać wesoło na Stefcię. Ona, ochlongwszy

-odrzucała na nie. Bawiły się jet dzieci.
Tylko Lucia stała sztywna, jakby zdrętwia-
Ja, patrząc nieruchomo na roześmianą trój-
kę.

   

 

  

 

 

  

 

 

- To już tak?... aż tak? - szepnęła
do swej zdumionęj duszyczki.

Pani Idalja, nawet nie widząc sceny z
ukietem, zaczynała się dąsać na powodze-

hie Stefci. Dziewczynę spotykały same try-
umfy. Arystokratyczna młodzież dobijała
się o tańce z nig. Otaczano ją stale ścisłym
kołem. Zmęczona, rozpromieniona jak zo-
rza, wirowała po sali niby rkotyl, niby cu-
dny kwiat, porywającyodzy. Pani Idalja wi
działa ożywienie ofdynata, tańczył z nią
zbyt często i zbyt namiętnie. Lecz najgo-

 

 

* rzej bolało baronową, że Waldemar hra:

 

biankę Melanję zaniedbywał.
Po kotyljonie, w bocznym budvarze,

podeszli do baronowej; hrabia Barski z je.
dnej strony, z drugiej hrabina Cwilecka, i
oboje mocno zgorszeni rozpoczęli atak. Hra
bia mówił: -
- Popełniła baronowa odstępstwo od

zasad arystokracji, wprowadzając w nasze
kółko tę Rudecką. To trochę skandal!

Panią Idalję uraził ton tych słów. Nie
lubia czynionych sobie uwag. Spojrzała z
góry na hrabiego i odrzekła sucho:
- Skandalu nie widzę, gdyż w sali jest

wiele panien podrzędniejszych od Rudec-
kiej. Ta zaś, skoro jest dame de compagnie
mojej córki, ma prawo do pewnych wzglę-
dów.

Barski podniósł dumnie głowę.
- Tak! ze strony baronoweji jej cór-

ki, nie przeczę. Ale ja tu widzę dokoła pan-
ny Rudeckiej hołdy młodzieży naszej. To
już zbyteczne.

- To kwestja jej urody i powodze-
nia - odcięła się, pani Idalja.

- Idalko! - przemówiła hrabina Cwi-
Jecka - nie broń jej. Hrabia ma słuszność:
ta dziewczyna zaćmiewa sobą nasze panny.
Był to największynierozkądek z twej stro-
„ny brać ją na bal.

Pani Elzonowska rozgniewała się.
- Zostawić jej w hotelu przecież nie

mogłam. Ztrochę dziwnemi państwo wy
stępujecie pretensjami.

- Wogóle popełniłaś nieostrożność,
biorąc ją do Słodkowie - mówiła ziryto-
wana hrabina. - Ona jest zbył piękna tam,
gdzie przebywa ordynat.

Barski zadrżał niespokojnie i złym
wzrokiem przeszył hrabinę.
- Permettez, comtessel stang w obro-

nie ordynata. Ta panna wpływu tak silne-
go mieć nie może, aby mówić tu o niebez-
pieczeństwie. Ona nie zaśmiewa naszych
gwiazd, ale wprowadza niepokój, demora
 lizuje młodzież. Lecz zakusy ordynata mo-

 

  

 

baczyć: ona jest ładna, to prawda, ale...
subretki bywają ładne. Pani rozumie?...

Tłuste wargi hrabiny uśmiechały się
do (mówiącego rozkosznie, mrugnęła z do-
wcipną ming.

Nagle wyszła na środek buduaru hra-
bina Wizembergowa, dotąd stojąca w
drzwiach niepostrzeżenie, i rzekła chłodno:
- Ale subretkom nie powierzamy -

swych córek, nie wprowadzamy ich do to-
warzystwa, nie podajemy ręki. Porównanie
hrabiego jest co najmniej niewczesne. Pan
na Rudecka cest une fille jeune, belle, et
tres bien elevee! Ona istotnie zaćmiewa
nasze panny urodą, wdziękiem, inteligen-
cją, porywa młodzież i ordynata - to wam
się nie podoba. Ale można sarkać na nią,
jeśli was gniewa, tylko nie ubliżać, szcze-
gólnie wobec osoby, której córka jest pod
jej opieką. ,

Hrabina odwróciła się powolnym ru-
chemi dumnie wyszła z buduaru, ciągnąc
za sobą szumiącą falę błękitnej mory.

Hrabia zły, napadnięty znienacka-
gryzł wąsy, a gdy pani Idalja również wy.

  

szła, syknął przez zaciśnięte zęby:
- Histeryczka.
Hrabina Cwilecka wzruszyła ramio-

nami.
- Poszaleli na punkcie Rudeckiej! z
Oboje powrócili do salonu.
Tańce trwały do rana. Biały mazur

przepłynął ostatnią dźwięczną falą, zahu-
czał raz jeszcze, rozniósł już trochę senne
echo wesela po zmęczonej sali i zamilkł. Bo
i sala była zmęczona. Świadczyła o tem wy-
tarta posadzka, walające się na niej listkii
gałązki zmięte, bezbarwne. Świadczyły po-
obłamywane dekoracyjne kwiaty i ten wy-
łączny stygmat skończonej zabawy. Zda-
wało się, że we freskach ścian, wśród zdo-
biących je roślin tułają się jeszcze westch-
nenia, śmiechy i resztki marzeń razem z to-
nami muzyki.

Przed podjazdem huczały karety, na-
woływania służby i głuchy tentent koni.

Wschodzące słońce, połyskujące na la-
kierach karet i zaglądając ciekawie do o-
tier: mówiło odjeźdzającym „dzień do-
ry".

Pan Rudecki, schowany w doroźte, -
wracał do siebie zmęczony, z pochyloną
głową, pełną ciężkich myśli.
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Wieczór zapadł nad miastem.  Zabły-
sły szeregi świateł na ulicach, okna domów
migotały, przed hotelem, zawieszona wyso-
ko, ziała białym blaskiem wielka lampa ele-
ktryczna.

W numerze pana Rudeckiego panował
ruch. Lokaje wynosili walizkę i paczki, zda
wali rachunek, dorożka czekała. Pan Ru-
decki, juz w palcie, opłatał służbę.

Przy oknie oparta Stefcia, patrząc na
ulicę, drżała, wstrzymując łzy. Przed nią
stało lubiane pudło, pełne kwiatów z wczo-
rajszego kotyljona. Posyłała je matce -
wraz zpaką cukrów dla siostrzyczki i bra-
ta. Wszystkie kwiaty ułożyła na mchu war
stwami, ale ogarnął ją teraz niepokój. Pręd
ko otworzyła pudło i, przebierając między
kwiatami, wzięła bladożółtą różę i parę -
gwoździków. Gorączkowo wsunęła je za
stanik, zamknęła pudło i znowu otworzy
ła, biorąc wspaniały purpurowy storczyk.

To symbol jego... to on. Śpiesznie scho
wała storczyk razem z różą i gwożdzikiem.
Pochodziły one z bukietu Waldemara któ-
rym obsypał ją po kotyljonie. Pozostałej
masie kwiatów przesłała z figlarnym uśmie
them od ust całusa i zaczęła zapakowywać
pudło.

Do numeru wszedł szwajcar hotelowy.
- Czy wszystko gotowe? - spytał

pan Rudecki.
- Proszę pana dorożka gotowa ale -

pan ordynat Michorowski przysłał swoją
czwórkę i lando. Jest i lokaj a oto list.

Na bilecie Waldemara skreślonym sil-
nem, oryginalnem pismem, było kilka u-
przejmych słów, zawierających prośbę, aby
jego powozem odjechali do kolei, gdzie i
sam obiecywał być, Pan Rudecki zmarsz-
czył się. Wszedł lokaj ordynata i ukłonił się
z uszanowaniem.

-Czy pan ordynat sam pojechał na
dworzec? - spytał go pan Rudecki.
- Nie z habią Trestką i z panienką z

Obronnego. . . illy catia
Pan Rudecki odetchnął.
- Bardzo grzecznyi bardzo taktowny

człowiek - pomyślał zadowolony,

 | (Ciąg dalszy nastąpi),

|-  

 

 

LIST DO REDAKCJI

Harrison, N. 3. 23 września. 1923
Szanowny Panie Redaktorze:
Przeczytawszj w mrze 201, po-

czytnego " "pisma wiado-
mość z Détfoit o śmierci
niej Władysławy Lorenc, zmartej
skutkem ciężkich obrażeń zada-
nych jej przez policję, doznałem
silnego uczucia zgrozy, i przygnę-
bienia, że dzika brutalność tutej-
szych pseudo-inteligentnych pa-
nów policajów (nie gorsza od ro-
syjskich posiepaków) zadała
śmierć dziecku i to naszemu pol-
skiemu dziecku. Śmiem wątpić,
czyby tak postąpili z Irlandką, a
z żydówką - niema co i mówić
świat cały wiedziałby o pogro-
mach żydów w Detroit,
Sądzę, że nietylko minie osobi-

ście wypadek ten wytrącił z rów»
nowagi i zacisnął dłoń do rewan-
zu, lecz to samo udzieńiło się i
innym Polakom.
Pod słowem  „rewanżu"

chcę mieć na myśli samosądu
„ząb za ząb", lecz myślę o walce
legalnej całego społeczeństwa pol,
skiego na wychodétwie, by zhio-"
rowo całem wychodźtwem poru=
szyć opinję u Amerykanów, że Po
lacy nie bydi¢ta niewolne, a na-
ród samorządny i tyranizować się
nie pozwoli.
Poruszam myśl ska-(mm o-

bronczei polskiej i za zebrane
od wychodźtwa pieniądze wyna-
jąć zdolnych obroścówi detekty-
wów i przeprowadzić proces ce-
lem ukarania winnych.
Przeczuwam, że sprawa ta bę-

dzie trudna i przypomina mir
wet proces prof. medycyny Zie
ca (moskala), który na chorych
dziewczętach w szpitalu Dziecią:
tka Jezus dopuszczał się gwałtów
- skutkiem czego jedna z
cząt umarła. Dygoitarzowi temu,
profesorowi uniwersytetu warsza
wskiego nikt nie śmiał wytoczyć
procesu i wytoczony mu został
pod presją i przymusem studen=
tów niechcących wykładów Zicń-
c

nie

 

  

a.
śledztwo, by zagmatwać spra

wę spisało tomy całe papieru u-
wypuklając, że Polacy chcą 0-
hydzić dobrego człowieka dlate-
go. że Rosjanin, Pomimo nama-
calnej winy byliby uwolnii Zień
ca, lecz do sprawy wszedł wi-
mieniu rodziny zmarłej adw. przy
sięgły Kijeński bezinteresownie i
tyle zrobił, że sąd pomimo, że
był strondięzy, skazał Zieńca na
wok więzienia i pozbawienia nie-
których praw.

Piszący le słowa czytał proto-
kuty śledcze i nawet po rozprae
wie rozmawiał z jednym z war-
szawskich sędziów, który zapo-

i , że mówi do Polaka,
stanowczo twierdził, że Zienjec
będzie uwolniony przez izbę są-
dową i tak się faktycznie stało.
Tu sprawy trzeba też dobrze

przypilnować, leż na to potrze-
bne pieniądze, Nie bogatym - za
łączam na proces jednego dolara,
m, ślę, że inni moją inicjatywę
podniosą i dołożą. Będę czekał
kto następny.
Z uszanowaniem

8, Gorki.

NIAGARA FALLS, N. Y.

Polonja w Niagara Falls obcho
dziła uroczyście 9-letnią rocznicę
Zbrojnego Czynu komendanta Pił
sudskiego, Mimo wczesnej agita-
cji, nie cała Polonja wzięła udział
w świętowaniu wielkiej roczni-
ey czynu, który sg stat funda-
nientem niepodlogłości Polski.-
Cześć tym zacnym Polkom i Po-
lakom w Niagara Falls, którzy
jednak stanowią większość w na-
szej koloni, że przybyli na ob-
chód gromadnie i zaznaczyli swo-
ją obecnością, iż oddają hołd za-
słudze,
Sprawozdanie finansowe:

Dochód:
Z programów .....
Kolekta i kokardki

 

. $148.25
73.10

 

 

 

Chorągiewki ...... 34.70

Razem 8251.06
Rozchód:
Muzyka, programy, cho-
rągiewki......... ..8149.00
Podróż mowey, hala i
IBHE ero

Razem $208.02
Sumę pozostałą $42.13 Komitet

wysyła na ręce Komitetu im. J6-
zefa Piłsudskiego w New Yorku,
za pośrednictwem„Nowego Świa
ta" wyłącznie do rozporządzenia
Piłsudskiego na który to sumę,
Komitet prosi o poly itowanie i
zarazem o umieszczenie sprawo-
zdania w „Nowym Świecie".

Na Injach lotniczych, należą-
cych do T-wa Francusko-Ru-
muńskiego, wybuchł strajk pilo-
tów, który pociągnął za sobą
wstrzymanie komunikacji na
tych linjach,  
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"Every Pieture

Tells a Story"11

krzyżu? -Czy cierpicie na reumatyzm
darcia i obolałość całego ciało? Czy czu.

jecie się zmęczeni, zdenerwowani i przygnę-
bieni? A gdy wieczór nadchodzi, czy jesteście
tak wyczerpani, że nawet spać nie możecie?

Jożeli tak, to wiecie dobrze, że coś jest nie
w porządku i że od Was zależy wynalezienie
przyczyny zła i jej usunięcie.
A jakżeż Wasze nerki? Czy myśleliście kie-

dy o nich? Prawdopodobnie nie. A jednak po-
winniście!

Nerki Wasze filtrują krew. Gdy ostabna,
zbierają się w nich trujące osady, wzburzając
krów i nerwy. Skutek zaś tego zatrucia orga-
nizmu jest zaraz widoczny.

CZY złamani jesteście strasznym bólem w

  
     

  

   

 

  

Cierpicie na ten straszny ból w krzyżu?

Dokucza Wam codzienny ból głowy? Czujecie sig zmęczeni i wyczer-

pani? Dlaczegóż zatem nie pójść za radą tych nowojorczan?

,,Zazywajcie Doan's," mówią ci nowojorczanie:

il/i' ;

T  

  

Cierpicie wówczas na ból w krzyżu, męczą
Was, za każdem porusteniem ostre, ktująco
bóle; czujecie bolesne oszołomienie głowy. A
przytem dokucza Wam przykra nieregularność
pęcherza. Czyż można się dziwić, że jesteścio
słabi, podrażnieni, nerwowi i przygnębieni?

Dlaczegóż jednak w takim razie trwać mae
cie dłużej w tym potalownnia godnym, cho-
robliwym stanie? Dlaczegóż nie wyleczyć ne-rek, zanim choroba zupełnie Was nie opantje?
Zwłoka oznaczać może wodną puchlinę, ka-

mień w pęcherzu lub fatalną chorobę Bright'a.
Zacznijcie -zażywać  Dom's -Kidney .Pills.
Don's pomogły tysiącom. Pomogą i Wam.
Zapytajcie sąsiada!

 właść. warsztatu kowal:Gtodwudziesta sma uli.ca)) mowl: „Cierpiałem na okropne dole.w krzyżu. Przy każdem chyleniuarpaty mng ostre bóle. Często ciemniałomi w oczach z cierpienia. Nerkl moje by-ty rozstrojone, nie moglem spać. Wówczasporadzono mi załywać DOAN'S KIDNEYPILLS, Zaiylem ich dww pudelka 1 odtego czasu jestem zupełnie zdrowy".

wittiam Kelly,

  

Pani Maria L. Van Riper, 110 MarionSt, Brooklyn, mówi: „Cierpiałam od kil.ku lat na silny ból głowy i zawroty. Pe-wnego razu przyjaciółka poleciła .mlDOAN'S KIDNEY PIIG, twierdząc, żenapowno mi pomogą. Tak tet się stało.W krótkim" czasie zupełnie wyzdrowiałam1 już nigdy nie cierpię na ból glowy, anerki mam silne 1 zdrowe. Wiem, że naDOAN'S można polegać".

  
  
  
  

  
  

  
  

 

  
  
  

 

    

 

    

    
   
  

 

   

 

 

   

 

Doan's Kidney Pills
We wesysthich sklepach, 60¢ pudeko. Foster -Milburn Co., Mfg. Chemists, Buffalo, N. Y.   
 

SIEDEM BILJONÓW MAREK W OBIEGU
 

W krakowskim „Naprzedzie"
czytamy:

Wedle wykazu P. K. K. P. z
31, sierpnia było w tym dniu w
obiegu 6 biljonów 871 miljardów
776 miljonów marek w obiegu.
W przeciągu minionych 10 dni
obieg ten z pewnością dorósł
już do 7 blijonów.
W przeciągu dekady od 21 do

31 sierpnia obieg banknotów po
większył się o 1 biljon 481 mi-
ljardéw 582 miliony, czyli że
dziennie drukowano _okrągło
150 miljardów marek.

Z tej ilości banknotów skarb
państwa wziął dla swych potrzeb
6 biljonów 473 miljardy, czyli że
prawie wszystkie wyprodukowa
ne przez P. K. K. P. banknoty
idą na potrzeby państwa. W po-
równaniu z tą sumą kwota 637
miljardów użyta na pożyczki
terminowe, ulgowe i t. d., wyda-
je się drobnostką.
A są widoki, że napływ bank.

notów tak rychło nie ustanie.
Jak donosi organ p. Kucharskie

- go, rząd spodziewał się, że regu-
larna wpłata podatków umożliwi
mu zatrzymanie maszyny dru.
karskiej już w październiku. -
Tymczasem - jak oświadczył

.p. Witos na ostatniej konferen-
cji prasowej - podatki wpłynę-
ly w 25 proc. należnej wysoko-
gic tak, ze o zatrzymaniu .ma-
szyny drukarskiej niema mo-
wy. A łatwo obliczyć, ile choć
by do końca października wydru
kuje się bankgotów, jeżeli dzien
na produkcja będzie wynosić
choćby tylko 150 miljardów.

Uderzającem jest, że przy tak
obfitej produkcji ciągle panuje
brak gotówki w tym stopniu, że
urzędnikom dotąd nie wyplaco-
no pensji. Zagadkę tę łatwo mo-
Zna rozwiązać: przy takich ol-
brzymich sumach, kiedy dla je-
dnego urzędu trzeba przywozić
marki w wozie meblowym, każ-
da produkcja musi okazać się
za małą. .
Na tej punktualności urzędni-

cy cierpią podwójnie: raz nie
mają na pokrycie codziennych
wydatków, powtóre im później
swe należytości dostają, tem
mniejszą przedstawiają one już
wartość. A "stosunki tak się u-
kładają, że z wypłatą będzie
coraz gorzej. W ciągu września
drożyzna robi dalsze postępy i
niezawodnie 15 i 31 bm. zosta»
nie przez komisję stotystyczną
ustalony pokażny procent jej
wzrostu. Z czego rząd zapłaci,
jeżeli już teraz nie jest w sta.
nie mniejszych sum wyti’uko-

wać? Może kariexzamm 150 4
/

[

 

250 tysiączek drukować pół. i
całomiljonowe banknoty?

Półurzędowa Agencja Wscho-
dnia doniosła w piątek, że Rada
ministrów obraduje nad budże-
tem, Jak można teraz obrado-
wać nad budżetem, który za kil-
ka dni nie będzie miał realnych
podstaw wobec ciągle zmienia-
jącoj się wartości marki. Nie
mówiąc już o zupełnie nieusta-
lonych wydatkach jak rząd mo-
że preliminować dochody, mając
tak@ażący przykład, że teraz, z
końcem trzeciego kwartału, za-
ledwie czwarta część prelimino-
wanych podatków wpłynęła. Ro-
zumie się, że mowa o podatkach
bezpośrednich, bo pośrednie t. j.
społywcze szerokie masy płacą
codziennie, przy każdym kesie
chleba, przy każdej szczypcie so
li, przy każdym papierosie.
W takich warunkach rząd

chjeński niema nic lepszego do
roboty, jak zajmować się wpro-
wadzeniem mundurów dia urze-
dników i paszportów wewnętrz-
nych, Za jakie pieniądze urzęd-

sprawią sobie mundury?
Lepiej pomyśleć o chlebie i na-
uce dla dzieci urzędniczych i ro-
botniczych, nie o takich śmie-
sznych i niepotrzebnych wydat-
kach.

 

  

 

W Strasburgu obraduje kon-
gres. międzynarodowy cyfilidolo
gówi dermatologów.

Rząd sowiecki ma zamiar po-
dobno zreorganizować bank wy.
wozowy. Kapitał zakładowy ma
wynosić 10 miljonów rubli zło-
tych.

Roczna konferencja bankie-

rów w Atlantic City

ATLANTIC CITY, 24 wrzcé
nia, - Zę wszystkich stron Sta-
nów Zjednoczonych zjeżdźają
się przedstawiciele Wan-tyne-
nia Bankierów na tegoroczną
konwencję, która będzie więtej"
interesującą, niż którakolwiek
z dotychczasowych konwencji
bankierskich. Między ważnemi
sprawami dotyczącemi zagad-
nień finansowych będzie poru-
szona sprawa prohibicji prze-
ciwko której kontencja bankie-
rów opowie się nieprzychylnie.

Dzięki niebywałym urodzajom
tegorocznym, Francja nle (be-
dzie zmuszona do kupowania zbo
ża zagranicą.

 

 

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
zoRówiE w RoDzINE

0. reumatycznych szybko „Tępa...
SjJuf sfosovany ,

TM

Zaufania godny Komenty *

H Cenny środek lokalny polecany

(] Też na zwichnięcia, opochnięcia,

W bóle i sztywność stówów i mięśni,
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Zapytajcie w aptece

/F. SEVERA CO.
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(w THE crry

AKTYWA -.
pePozYTY
NADWYŻKA

w dniu 3-20
| 1923 roku

: Central Savings Bank

ROG 46) AVENUE | 146) ULICY

 

  

KWARTALNA DYWIDENDA

PROCENT - CZTERY (4) OD STA
rocznie zostanie wliczony wszystkim deporytorom sa ostatnie trey mis.
siące, kończące się 30-o września 1923,
nych konstytucję, nie przewyższających pięciu tysięcy dolarów (6,000)
i będzie wypłacony w dniu 20-g0 października, 1923. Depozyty ulokowane

października 1923 roku, procentują się od 1- go października,

| A. KOPPEL, 2 Vice-Proz. 1 Skarbnik

or NEW vonk

. powyżej 149 MilJonów Dolarów
powyżej 130 Miljonów Dolarów

yell powyżej 18 Miljonów Dolarów

od wszystkich sum uprawnio»

HUBERT CILLIS, Prespdent

 
 
 

 
Tel. Rhinelander 7008]

63 East 68th Street,

New York City,

 

DR I. MICHEL

SPECJALNO6O: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERJA 1 Omal.

- GODZINY PRZYJĘG:
12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem

Tp

1079 Carroll
Brosktym, W. V.  
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SPADKOBIERCY KOMISJI

EDUKACYJNEJ

Ostatnia poczta z Polski przyniosła

nam wiadomości radośne. Na tle chamst
nagle zbogaconego, prywaty m/mgnonq,

SIno§ci przez wieszczków kich
na pasku prowadzonej, reakcji, przenosz
cej życie umysłowe narodu, aż gdnes do
średniowiecza zajaśniał światłem równeni i
pogodnem Zjazd Polskiego Nauczycielstwa
Szkół Powszechnych. Jakby podkreślając
przewartościiowanie społeczne, dokonywu-
jące się w Polsce, szczyt nędzy materjalnej,
jakim jest nauczycielstwo szkół pow: ech.
nych u nas, owi głodomorzy i obszarpańcy
przejdą do historji, jako jedyni prawdziwi
bogacze, jako filantropowie ofiarni w dzie-
dzinie umysłowej.

Na granicy szacownej, mkuslonq
przed stu pięćdziesięciu laty przez nieśmier
telną Komisję ].dulxaujnl stanęli w oko-
pach, wgłodzie i chłodzie nauczycielei na
uczycxellq szkół początkowych, -aby ode
przeć najazd na Polskę, bolszewików :w
sutannach, wyszłych -z mroków klasztor

 

  

   

 

 
 

 

  

 

"nych, z pod piernatów gospodyń księżych,
z zakamarkówzabobonu. Bronią przyszło
ści narodu przed śmiercią umysłową tak
samó bezinteresownie i z tym samym bez-
granicznym poświęceniem, jak przez sto
pięćdziesiąt lat niewoli pod zaborami bro-
nili naród przed śmiercią polityczną po-
wstańcy polscy, aż do Organizacji Bojowej
P. P. S. i Legionów Piłsudskiego włącznie.

Zaiste, radośna to wiadomość. Świa-
tło zabłysło w ruinach. Oślepiło sowy ende-
ckie, zastraszyło -puszczyków Lutostaw-
skich.

Oto Prezes 7jazdu. Senator Stanislaw
Nowak wystepuje przecm szkolestanowej,
szkole wymarzonej przez obszarnikówi po-
pów, protegoxxane] przez paskarzy chłop
skich, mającej na celu wyodrębmcmc chło
pa polskiego w grupę wiecznie głupią i cie-

' mną:
„Z ubolewaniem i ze smutkiem

stwierdzić należy, że sprawa wycho-
wania, sprawa szkolnictwa powszech-
nego w Polsce odrodzonej w zupełnem
prawie zaniedbaniu. Spadkobierca wie-
kopomnej Komisji Edukacji Narodo-
“EJ Jakim jest nasze mlmsłerJum o-

świecenia publicznego, zajmuje się
szkolnictwem powszechnem po maco-

szemu.
Dąży się do zepchnięcia ministe-

rjum oświaty do roli małego departa-
mentu, a nauczycielstwo chce się uczy

\ nic narzędziem w rękach mężów poli-
tycznych, przeciwko czemu musimy
założyć najuroczystszy protest. Jeżeli
znaleźliśmy dość siły do obalenia kon-
cepcji szkoły wyznaniowej, to znaj
dziemy jej takżenatyle, ażeby złamać
zapędy naszej reakcji i odsunąć nowy
zamach na nasze szkolnictwo. Naszym
obowiązkiem będzie także w tym roku
budzić społeczeństwo z letargu, w ja-
kim się znajduje, uświadamiając je o
ważności szkół powszechnych tak, aby
cały naródzajął się wyposażeniemte-
go szkolnictwa. Nie możemy się zgo-
dzić na zaprowadzenie szkółek jedno-
klasowych, jak się to mówi dla chłopa,
albowiem nie łojówka, ale płonąca go-
rąco pochodnia oświaty powinna za-
błysnąć w naszej Ojczyźnie, a nasze

  

pokolenie wychować na dzielnych i de-
mokratycznych obywateli. To jest głó-
wnymcelem dzisiejszych obrad nasze-
go zjazdu, to jest sprawa wychowania
naszych pokołeu przez szkolnictwo po:
wszechne".  

Przedstawiciel Rady Szkolnej miasta
Warszawy, senator Libicki, jeden z nie-
wielu pozostałych w Polsce uczciwych i
Ojczyznę kochających konserwatystow
wyraża „głęboki żal, iż tak ułożyły się sto-

sunki w państwie, że nauczycielstwo wpią

tym roku istnienia Rzeczypospolitej zmu-

szonem jest protestowac przeciwko obni-
żaniu Inictwa pow i demo-

kratyzacji oświaty. -Stwierdza, że bezpo-

średnio patrząc na rozwój szkolnictwa na

terenie Warszawy, zauważył ogromny wy-
siłek nauczycielstwa powszechnego, aby

szkolnictwo postawić na najwyższym szcze

blu. Uczniowie, którzy ukończyli w tym

roku szkołę pouszulmą ą dowodem wy-
sokości poziomu to] szkoły. Z tych wzglę-
dów solidaryzuje się w zupelnoscl z dąże-
niami Związku i żywi nadzieję, że szkoła
nasza przy zabiegach i staraniach tak wy-
soce ceniącej szkolnictwo organizacji sta-
nie na poziomie kulturyi oświaty narodów,
które doszły do najwyższego szczebla or-
ganizacji".

Przeciw wniesionemu już do laski
marszałkowskiej projektowi Chjeny, aby
wzorem Moskwy carskiej i Moskwybolsze-
więkiej zrobić ze szkoły powszechnej na-
rzędzie polityki reakcyjnej przez oddanie
zarządu szkół pnwszechnvch pod władzę
policji, Zjazd uchwalił jednogłośnie wnio-
sek nauczyciela Chrościckiego:

„Ponieważ oddanie szkolnictwa w
ręce wladz administracyjnych uzależni

szkolnictwo od czynników partyjno-

politycznych, uniemożliwi pracę cale-

mu szeregowi poważnych pedagogów

na najważniejszych stanowiskach ad-

ministracji szkolnej, zniweczy już wy-

dźwignięte zręby własnego polskiego

systemu szkolnego, przeto V. zjazd de-

legatów Z. P. N. S. P., opierając się na

wiekopomnych |tradycjach -Komisji

edukacji narodowej protestuje prze-

ciwko oddaniu szkolnictwa w ręce

władz administracyjnych, a całe nau-

czycielstwo wzywa do energicznego

zwalczania tego zgubnego projektu".

Nie więc dziwnego, że taki Zjazd zro-

zumiał i ocenił Wielkiego Nauczyciela Na-

rodu, Siewcę Miłości do Prawdy, Strażni-
ka Służby Wiernej, Józefa Plłsudsklego.

„Bramy kościelne" nie przemogą
Światła.

 

   

   

   

Bronisław D. Kułakowski.
 

POLSKA DLA JAPONII

Dzieci polskie zbierają w kraju ofiary
na rzecz dotkniętej katastrofą Japonjl Za-
brah sig do roboty org'mlmqe młodzieży

się organizacje inteligencji zawo-

   

dowej
Na wychodztwie oprócz drobnych o-

fiar zebranych przez „Nowy Świat" i parę
poszczególnych organizacyj, nie zrobiono
w tym kierunku nic. Jedno z pismnapisało,
że nie warto zajmować się zbieraniem o-
fiar dla japończyków, bo niema na wy
chodztwie kto zająć się tą kwestją.

Śmieszna wymówka. Przecież prasa
prawicowa twierdzi, że „całe" wychodz.
two jest doskonale pod jej opieką zorgani-
zowane. A tu nagle się woła, że niema ko-
mu się zająć zwykłą agitacją na pomoc nie-
szczęśliwym ofiarom katastrofy.

OBLEWINY PIASTOWE

Pan Tenenbaum - dziś Piast i kwita
Wyprawia raut... Na nim elita:
Jest Hammerling - pan Lanckoroński.
Pan Loewy Staś-pół na pół Stroński,
Pan Feintuch - Szarski on się zwie,
Pan Weinfeld - to rozumie się,
Pan Pitzele - dzisiaj Orliński,
Pan Goldscheider, zwany Goryński, *
Paru też dzielnych Natansohnów
(U nas liczniejszych, niż ród Kohnów);
1 z domu Jawetz - cna Judyta!
- Szczyci się nią „Rzeczpospolita",
Że ścina głowę masonerji,
A sama - godną ima Egerji. ..
Gdzie zaś jest tam kwiat „Acht und cin",
Tam musi być i pan Ornstein.

Aryjczyków liczba mała -
To śmietanka się zebrała.

* Wznoszą toasty
Panowie Piasl)

Niech żyje ósemka! V

Chjena woła: Piast - slo lat...

Pan Hammerling ma głos, więc: cyt!

„Ja byłem spoidło, ja: kit"

(Przez nieuwagę okrzyk: „g

Gorn ser?:cki duch tu wionie
Wśród gości!...

To chjena-Piast w najlepszem gronie,
W całej okazałości!

Czuć tu powietrze narodowe,
W którem dojrzewa hasło zdrowe:

Idź po swoje do swojego
I bij żyda pejsałego,

Tylko nie bądź zbytnio hardy:
Czeij miljardy!!

Czy Bosela, czy Wainmana -
Po miljardach poznasz pana!
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„Dziennik Ludowy" z Chica.
go pisze:

„Sen. Ladd - iskrują z Mo-
skwy - po przepodróżowaniu
8,000 mil po Rosji, twierdzi,
że kraj ten stanie na nogi -
po 10-iu latach.

Oświadczenie podobne nale-
ży brać, jako mocne i gorzkie
lekarstwo, w małych daw.
kach, po kilka kropel... Jak.
kolwiek radzibyśmy byli, gdy
by po 10-ciu latach niewola i
głód przestały lud rosyjski
trapić, jednak sen. Ladd sam
sobie przeczy, gdy mówi, że
„Rosją stanie na silnych no-
gach, bo wróci do przedwo-
jennego stadjum".

Rosja przed wojną pominą-
wszy grozę caratu, była kra-
jem ciemnym, głodnym, zaco-
fanym. Gdy dopiero za lat 10
od dziś ma Rosja sowiecka
do tego dojść, to gdzie jest
obecnie?!" +

Chicagoski „Journal" umieś-
cił przed kilku dniami artykuł
o kooperatywach polskich tej
treści:

„Polska podejmuje bardzo
poważnie ruch kooperatywny.
Liczy ona już dziś przeszło
12,000 stowarzyszeń koopera-
tywnych w kraju. Około dwie
piąte są to stowarzyszenia
kredytowe, mniej więcej przy
pominające tutejsze spółki
budowniczo - pożyczkowe, -
choć mają zakres działania
daleko szerszy. Drugimi, co
do liczby są kooperatywy kon
sumentów, wzorowane do pe-
wnego stopnia na angielskich
Rochdale towarzystwach, a
wreszcie na ostatnim miejscu
stoja kooperatywy producen-
tów.

Nie wiemy zbyt, wiele o
nich, abyśmy mogli twierdzić,
że są one wzorowane na mo-
dlę duńskich, ale, że większa
ich część stanowi kombinację
produktów farmerskich i wy-
twórców nabiału, można wno-
sić śmiało, że są na duńskich
kooperatywach wzorowane.
Wogóle kooperatywy pro-

ducentów, w które wiążą się
ziemianie dla sprzedaży swo-
ich produktów, wzrosły ol
brzymio w całej Europie Pół
nocnej w ostatnich latach. W
Ameryce najwięcej słychać o
organizacji kooperatyw w Da
nji dla produkcji i sprzedaży
masła, jaj i wieprzowiny.

Że Chjena jest obrotna, pod-
stępna, przemyślna i szczwana,
- o tem nikt w Polsce nie wat
pił, zwłaszcza od ostatnich wy-
borów. Nie mniej publiczną Jest
tajemnicą, że nasz „poczciwy"
kmiotek Piast jest kalkulant,
kręciołek i wyga. Nie więc bar-
dziej naturalnego, jak to, że s0-
jusz takich dwóch potęg umy-
słowych wydaje owoce, które
świat w podziw, zdumienie i o-
słupienie wprawiają.

No, chociażby ten kawał z no-
wowypuszczonemi 250 - tysigez-
kami!

Ponieważ pod błogosławione.
mi rządami „czysto-narodowej"
większości drożyzna rośnie z se-
kundy na sekundę, więc już 50-
tysiączki nie mfoga wystarczyć
na pokrycie zapotrzebowania pie
niędzy, nawet/w tym wypadku,
gdyby maszyna pracowała przez
48 godzin na dobę. „Zeroizm"
tak się rozpanoszył, że na przy-
wiezienie pieniędzy dla kilku
oddziałów wojskowych zażądano
w tych dniach dwóch samocho-
dów. ciężarowych!

Powstała więc potrzeba wypu-
szczenia większych banknotów.
Ale jak rzecz taką przeprowa-
dzić? Wydrukować z datą sierp.
niową 1928 r., to i najgłupszy en
dek zrozumie, że Chjeno-Piast
powoduje inflację. Wydrukować
z datą wcześniejszą - to lewi-
ca, która bacznie przecież pa-
trzy Chjenie na palce, podnie.
sie gwałt. Poradzono sobie więc
w ten sposób, że nowe 250-ty-
siączki wypuszczono z datą 1823
roku.

 

Za inflację zatem czyni sie
odpowiedzialnym... nieboszczy-
ka Aleksandra I, ówczesnego de
nomine króla polskiego, który z
pewnością z irytacji w grobie
się przewraca,

Maluczko, a dowiemy się, że
pozwolenia na wywóz jaj za gra-
nicę udzielił król Popiel, że świ-
nie do Rumunii r@zuohł wywo-
zi6 Stefan Batory, książę sied»
miogrodzki, a ucięczkę wysoko-

 

Z PRASY I 0 PRASIE

Finlandja dorównuje Da-
nji w kooperatywach rolni
czych, jak również państwa
Skandynawji nie daleko od
niej odstają. Polska przyjmu
je ten sam system, Niemcy i
Holandja powinny być na-
stępnymi w rzędzie, ale w
tym wypadku proroctwo jest
bardm ryzykownym
sem.
Trzeba jednak tutaj zazna-

czyć, że ruch kooperatywny w
Polsce nie cieszy się wcale wzglę
dami i popartiem prawicy. Pra-
sa chjeńska przed paru tygod-
niami ostro wystąpiła przeciw
pomocy kooperatywnym zrze-
szeniom i instytucjom ze stro-
ny państwa, Faszyzm przecież
nie uznajedemokratycznych u.
rządzeń, a jeno autokrację.

Organ niewiadomczyków w
Chicago „Dziennik Narodowy",
przestał istnieć. - Księża spół.
ka, która od dłuższego czasu pl.
smo prowadziła, sprzedała „good
ml] ,Dxiunnikowi Związkowe-
mu
Dzlenmk Związkowy" nazy-

ma to połączeniem dwóch pism
narodowych, na chwałę wycho-
dźtwa.

Fantazja nielada,

W „Wyzwoleniu" czytamy:
„Gazeta Poznańska" pisze,

że redakcję jej odwiedził je-
nerał Dowbór - Muśnieki i na
zapytanie redaktora o to, jak
się zapatruje na obecne sto-
sunki w Polsce - odpowie-
dział:
- Powiem panu redaktoro-

wi moje proste żołnierskie
zdanie. Stosunki są więcej niż
fatalne, A to dlatego głów-
nie, że pomijając inne powo-
dy, natury więcej skompliko-
wanej, brak nim ludzi, Kładę
na to specjalny nacisk, Gdyby
Piłsudski ze swoim rządem
Moraczewskiego do dziś dnia
pozostał, byłoby lepiej. To
śmiem twierdzić. Byłby bo-
wiem jednolity, częstokroć co
prawda błędny i wadliwy, ale
zawsze jednolity plan.
Gazety chjeńskie bardzo

mają za złe Dowbor-Musnic-
kiemu, że mówił „takie rze-
czy". Ale zobaczą, że coraz
więcej ludzi w Polsce, przy-
glądając się rządom chjeny,
przyzna, że najlepszym rzą.
dem, złożonym z najuczciw-
szych ludzi, był rząd ludowy
Moraczewskiego i Thugutta!"  

: NA MARGINESIE

wodował Henryk Walezjusz, któ
ry sam drapnął z kraju
Na pomysłach, jak widać, ani

Chjenie ani Piastowi nie zby.
wa.

 

Roman Boski.

Przez przeprowadzenie staran-
nych doświadczeń na 17 świniach
wstacji doświadczalnej rządu Sta
nów Zjednoczonych udało się spe
cjalistom wynaleźć surowicę do
szczepienia przeciwko świńskiej
cholerze, która to choroba spra-
wiała dotychczas straszne spu-
stoszenie wśród tych zwierząt. O-
bliczono na podstawie statysty-
cznych danych, że dzięki temu
wynalazkowi w samej Ameryce
ratuje się prawie jeden miljon
świń rocznie przed zdechnięciem
a to stanowi poważne dobrodziej»
stwo dla tutejszych farmerów.

6000606

Na pamiątkę zawarcia pokoju
puścił w obiegrząd -turecki

 

      

   

  

   

    

    

    

Severy Lekarstwa «(ny-mua
zdmme w rodzinie.

Na słaby żołądek

brak apetytu i
i niestrawność,
bierzcie |

Severa's Esorka
peprendnie Severy Goryes

Wzmacnia «"Mi, żołądek,
sprowadza apetyt przynosi
zdrowy stan całemu ustrojo-
wi trawi

wzmacniejący
dla osob
WIA.

Gens 76c a $1.60. |

Zapytajcie w aptece.

W. F. SEVERA co.

 

  
  
      

 

CEDAR RAPIDS, ioWA

 

 marki p b jące

postać Kemala Paszy w unifor-
mie wojskowym, stojącego przy
dnurzommmoście.

« +

Anglelskl profesor Moriarty,
jeździ po Niemczech z odczyta
mi, w których prorokuje odro-
dzenie Niemiec na rok 1924.

6006 6

Z okazji 25 rocznicy korona-
cji królowej holenderskiej Wil.
helminy, rząd francuski ofiaro-
wał jej serwis z porcelany se-
wrskiej.
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R. G. z Trenton, N. J, nade-

słał do Redakcji „Nowego

Świata" czek na ..........8830.00

Polonja z Niagara Falls, N. Y.

Sekr. Obchodu Sierpniowe-

   

 

    

   

      

   

   

    

   

  

    

   

 

go, S. Olszowy, czek. na. . $12.13

Parafja Narodowa w Plantsville,

Conn.

Parafia. Loser 8.00

Franciszek Nowak . 1.00

Siniawski .. 1.00

 

Czytelnikowiz Elyonne - Adress
żądanego nie znam

7
Czytelnikowi A. N. z Brooklyna, -

Artykuł o którym sz. ob. wspomina.
ele, czytaliśmy. Musimy jednak zazna
czyć, że choclaż sporo szczegółów o
Polsce jest fałszywych, zasadniczo du
to jest w nim prawdy. Winien temu
sam kler rzymski w Polsce, który wo
jowniczą swoją polityką wywarł złe
wrażenie zagranicą o tolerancji reli.
gtjnej w Polsce
 

iście Zęby

a nie szoruj-

cie ich

Gdy ręce Wlkze sa
brudne, czy czyścici
je przez  szorowanie [B
piaskiem? Tak. robili
dzicy, lecz cywilizacja
dała nam mydło.

 

Podobnie, jak dzikus
przedhistoryczny czy-
ścił swe ręce. Wy mo-
żecie używać dzisiaj
silnego ostrego prosz
ku lub pasty i zdra-
pywóć sobie delikatną
emalję zębową - lecz
to jest niebezpieczne.

Colgate's czyści zęby

i nadaje im poły sk,
lecz nie drapie ich 1
nie szoruje. Doktofzy

i Dentyści wszędzie
polecają Colg s te's.
Kupcie jedną tubkę
dzisiaj,

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu. ułatwienia przedsięwzię›

tej przeprowadzki, chcemy zmaiej
#zyć nasze ogromne zapasy Pol
skich książek rozmaltej treści oraz
Brzytow, Nożyczek, Maszynek do
golenia, Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balbierskich, Har
mon}! 1 wiele innych artykułów. -
Dlatego przez pewien czas wszyst.
ko będziemy sprzedawać po sbaje
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się

F. FORTUNA

422 E. 9 St, New York City
 
 

H E L L E R
ADWOKAT i NOTARJUsz

przyjmuje wszelkie sprawy amery.
kańskie, fakotet starokrajowe

w swoim blurze przy:
233 E, 14 Street, .New York City
Bespiaina Donn: prawna, między

dzię a 6t4 Wieczorem,
  
 
 

POLSKA LECZNICA

Ur. Michael Alogolewmz
OLSKI 1.

Leczenie Elektrycznością
i djagnoza zapomocą

 

romieni „„
GODZIVY

przed puludnlem i

niedzielę podnie umowy.
Telefon: bry Doźk "2:7

 

Telefon: Orchard

JOZEF HAUCK] M. D.
-

uu z popołudniu,
33) wieczóę.

w mam.e do godzica
iiPisrné’zP'm’“

m

DR. BRY
338 East 17 St,

.

New York City
ted taAt)

Leczy 'Chronicane Choreiy," kewl,
erwbw, .nerek i “cum, *

może198008 Wc
do bej ww Belle REE dtd

|---

DOKTOR MARTINSON
keiP'.ŻŻ'ŻŻMA.

urnluw-x 04 t do3p to 140 pop16 no z wyr"W nledaiele: # do 1o
Teition: Orctard jon* ».
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DR. KAUFMAN
 

rac111 z. "hEl.. New York City
Telefon, Orchard

Gogstarprasice od 1 co 1° wise.
 

 

ZAWIADOMIENIE
Dr. J. Salernow

SPECJALISTA

ch‘oréb uszu, nosa i gardła
o

nhl swego Nun przyjęćprsen

223 East 12 ullca
(Pomiędzy Drugą i

  

225 [Adenu.
4

Setan radiomronfim
ht

W niedziele i świ SNHw
 

 

  

Dr. 3. Abowitz

Specjalista chorób męskich

1 kobiecych

Aparaty do Promient „X" do

badań 1 zabiegów

329 East toth St.

pomiędzy Ave. A 1 B.

 

220 EAST 14
z Jr.-zmTREET

Dajemy wą ma
lois i 1 Justykonnrteell

 

f Awoutin
K owarte |x|-mul. i

&OMFLEYNY "Kuntwin-MI

 

&

IIA‘I onAL Auto SCHOOL

    
 

ARENA AUTO)SCHOOL
    Mor

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia.Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wydawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.Napiszelo po bezpłatny katalog.Szkoła otwarta codziennie 0d 9ej rano do 9ej wieczór

< A. ”window-hinżynier
    ) : ›

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy chcecie zostać szoferem,
mechanikiem i nauczyć się
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

ARENA .AUTO _SCHOOL
151 West 54

     

St., New York

A”    
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  Po katastrofie w Japon/t

 

      

Lwica tęskniąca za Południgm w zwierzyńcu w Bronx, ma tylkojednego przyjaciela. Jest nim jej stróż, z którym chętnie flirtuje
  

 

       

   

    

4
i

.
|

2 aot I

Radio-foto preystane z Honolulu pokazuje doklad |
Pene nie ruiny amerykańskiej ambasady w Tokio znisze }

mę od kiżieńistów zk: pomocą karabmow. maszynowych czonej trzęsieniem ziemi -
zam ych na ulicach miasta ?

felts sal SWW, Io *- :
Tłumy ludności żegnały zwłoki policjanta, ktury stracił zycie pod- i

czas walki z bandytami ;

.
1i
1

  J. Kline przez 10 ist
wiedztwie w Cleveland.

kał zaginionej córeczki i znalazł ja w =
gdzie ndoptowana została przez swsiadu

 

  
 Panny! Orjentalna _suknia!

Przywiesiona z Paryża! Ogią-
dajcie okna wystawowe!

 

  u s - * Inspekcja na nowym okręcie floty sowieckiej. W srodku (krzy» i
Walter Ward oskarżony o zamordowanie C. Petersa konferuje z adwokatem, Dzielnie pomaga SKT) Leveled, ae non i
mu jego dona, która wiernie przy nim stoi, acz ze śledztwa wynika, że Ward miał liczne kochanki

  owy Firefietd" uszkodzony został w. kole
z okrętem angielskim

/
b

Olbrzymi powletreny ZR-1 odbyt podzów do Washingtonu, gdzie witany był przez pro-
xydenta Coolidge'sWidok lodowców i zatok w poblizu Pierwaze zdjęcie fotograticine

    w. mn . - waog saunitarevahi caning   
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Brooklyn i okolica
 
 

w Greenpoint.

Zapraszamy wszystkich zacnych Rodaków 1 Rodaczki na

Bal w sobotę 29 września r.b.
W DOMU NARODOWYM, 261 DRIGGS AVE,
Dochód przeznaczony na przeróbki i upiększenia kościoła Narodowego

0 coDz. 7 wiEczóR.

stęp 50 centów od osoby,
 
 
 

BACZNOSC BROOKLYN BACZNOSC!!!
 

„PRZEZ

Bal do rana

 

W NIEDZIELĘ, DNIA 30-60 WRZEŚNIA 1923

w sali Domu Narodowego, 261-7 Driggs ave., Brooklyn

ZVHAZEk AMATOROW POLSKICH *

WIELKIE PRZEDSTA WIENIE
Graną będzie prześliczna sztuka w 4 aktach ze śpiewami i tańcami p. t.:

z współudziałem najlepszych sił zawodowych aktorów i amatorów
POCZĄTEK O GODZ. 7:15 PUNKTUALNIE

PO PRZEDSTAWIENIU

WÓDKĘ"

Bal do rana
   

Krwawa bójka w brooklyń
skim kabarecie

BROOKLYN, 26 września.
Skutkiem pchnięć zadanych szty-
letem walczą ze śmiercią dwaj
mężczyźni -w szpitalu Kings
County, a dwie inne osoby: męż-
czyzna i kobieta są ciężko ranne.
Mężczyźpi, którzy są bliscy śmier
«ci sq: Walter Mohr, lat 28, za-
mieszkały pnr. 737 Church Ave.
i kelner Walter Ross, lat 21, za-
mieszkały pnr. 31 Emmons Ave.,
pracujący w restauracji połączo-
nej z kabaretem Parkway Palace
51 Ocean Parkway Brooklyn. Je-
rzy Duffy, lat 28 zamieszkały pn.
2909 Hamilton Ave. i pani Dillie
Jackson, lat 27 zamieszkała pn.
357 Smith ulica, są ciężko ranni.
Według informacji zdobytych

  

przez policję powodem zaburze-
nia i bójki mieli być dwaj Włosi
Ralf Mario, lat 30, zamieszkały
pnr. 130 Gold ulica i Fred Fer-
raro, lat 22, zamieszkały pnr. 227
York ulica, którzy pobili jedną
z bawiących z niemi kobiet, gdy
chciała o północy opuścić ich to-
warzystwo. Kelner Ross ujął się
za pobiłą kobietą. W pomoc kel-

 

przyszedł Mohr, który jest
zarządcą restaurcji kabaretu. W
powstałej wtedy kiótni Włosi po-
ranili śmiertelnie kelnera i zarzą-
deę restauracji kabaretu, a także
kobietę, która nie chciała poro-
stawać dłużej w ich towarzyst-
wie, Duffy znajdujący się w po-
bliżu bójki dostał przypadkowo
kilka pchnięć nożem. Włosi no-
żownicy umknęli niearesztowani.

Koncert „Dzwonu Zygmunta"
Chór „Dzwon Zygmunta" u-

rządza wielki koncert dnia 6-go
października w Domu Narodo-
wym, 261 Driggs Ave, Wkoncer-
cie biorą udział chóry należące
do Zjednoczenia Śpiewaków na
Wschodzie, oraz wybitni soliści
\ew Yorku i Brooklyna. Chór
dat*się poznać szerzej ostatnimi
czasy z występów swych w New
Yorku i Brooklynie, pod kierow»
nietwem p. A. Łosińskiego.
„Dzwon" przyjmuje również do

swego grona chętnych śpiewaków
i śpiewaczki ną lekcjach swych,
odbywających się w poniedziałki,
w Sokolni, przy-ulicy Grand. Bliz
sze szczegoty koncertu podane be
dą wswoim czasie w ogłosze»
niach. Cześć Pieśni!

* Towarzystwo Śpiewa

„Symłonja"

Wielkie zalnteresowanie zauważyć
można w okolicy Domu Narodowego
1Mow
wała atrakcja sceniczna. - Dowla.
dujemy się, iż Tow. Spiewu „Symfo.
aja" wystawia przepiękną _operetkę
komiczną pod tytułem „Lekcja w pen
sjonanie", która będzie et
niedziele dnia 7 października, w
u Nurodowym prey Driggs Ave

| kurii we cy 25 „Symtonw
ze współudziałem _pierdszorzędnych
sił artystycznych. Programem
je prof. E. Senmert, jeden z najsdol.
niejszych dyrygentów na wschodzie.
Reżyserję zaś na scenie _prowadzić
będzie szeroko znany 1 lubiany arty»
sta teatralny p. Emcewicz-Czaplicki.
W takich warunkach „Symfonia! na
pewne dokona zamierzonego celu. -
Komitet również nie zapomniał o

miłośnikach tańca, sprowadzając spe
cjalnę symotoniczną muzykę. Bal do
późnej nocy. - Bilższe szczegóły
przypomni niedługo Nowy Swiat

esen
 

  

Tel: Stagg am.
DR. S, REINHARD

chonosy oczu, uszu 1 aarpta
Dosiwra" okulary

GODZINY:- kane od16 do 1, ot 6-3popołudniu. W niedzielę 6-51" rano.j Ate
106 ul., Brooklyngo polsku -

  

 

POLSCY LEKARZE

l Tel. Greenpoint. 6718.

DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street,

Brooklyn, N.

Pom. Manhattan Ave. i Pru-inn St.
08 1 do 3 1 od € do 8 wiec
w ulldnclv va 12 do z wwlunnlu

-_.

Telefon: South 196.

St. M. Lewandowski, M, p.
Specjalista. Chirurg

GODZXNY'

W MediidsIEru«ib mag"
707 Fourth Avenue Blake 23 ulicy.

kin
:???

za.:

 

 

 

09 South.
DR. A. W. RUSIN

CHOROBY KOBIECE i
206 -17 sum. Brooklyn, N Y.

ur
z r 40 uaniu:

 

do r
W boko a zamówienie
 
ome __

'Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:
Arm Ra- am a
KSk. TI R
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---» wes 

Telefon: Greenpoint 2279
Dr. Marion R. Siudzifiski
iny all

M:3 bei 4 6-4 wl:-um:
w nil-cum; ud 4 do 10 rai

LA Tanew B:.- w.
yes w,

genu”, w. r.

 

  

 

Nauka języka polskiego dla

dzieci odbywa się w szkole św.

Krzyża, 161 - 15ta ul., w South

Brooklynie, w środy i piątki po-

między godzinami: 3:30 do 6-«)

wieczorem, Nauki udziela ks.

Trzepierczyński,

W niedzielę, dnia 30-go wrześ-

nia, 1923 r. w kościele św. Krzyża

0 godzinie 10-ej. rano odbędzie

sę żałobne nabożeństwo za duszę

Sp. E. Czarnowskiego,

O godzinie zaś I2ej w południe,

po ukończonem nabożeństwie, wy

powiem drugą część nauki na te-

mał: „Jaka jest różnica między

księdzem a kapłanem?"

Wstęp wolny do kościoła,

Wszystkich pragnących wiedzy

jak najuprzejmiej zapraszam.

Ks. W, Trzepierczyński.

GREENPOINT

Wielki bal urządza T-wo

Bratniej Pomocy „Zmartwych.

wstanie" w Greenpoint, urozma-

itony rozgrywkami, w sebotę,

dnia 29-go września, o godzinie

T-ej wieczorem, w Domu Naro-

dowym, pn. 261 Driggs Avenue.

Wstęp-50 centów od osoby.

Dochód przzenaczony na spla-

 

Telefon Greenpoint 3053,

Polski Zakład Fotograficzny

„POLART"

M. CZAPLIGKI, Wiaść.

Wykonuje wszelkie roboty w

krenie Sztuki Fotograficznej

 

Trwale szybko | tanio.

207 Driggs Ave.,

Brooklyn, N. Y. 
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BERLIN, 26 września. - Rząd

niemiecki ogłosił urzędowo zakoń
czenie biernego oporu w zagłębiu
Ruhr i prowincjach Nadreńskich
przeciw okupacyjnym władzom
francuskim i belgijskim, Równo-
cześnie rząd niemiecki zapewnia
naród, że ne podpisze żadnego u-
kładu z Francją, któryby przewi
dywał oderwanie od Niemiec ja-
kichkolwiek ziem niemieckich.
Odwołanie biernego oporu w

Ruhr ma być zatwierdzone jutro
przez parlament niemiecki.

 

Zniesienie ławy sędziów przy-
sięgłych oburza żywioły

postępówe

HONTEREDRA (Hiszpana)
25 września. Zniesienie przez
króla Alfonsa ławy sędziów przy
sięgłych, wywołało w postępo-
wych kołach hiszpańskich ol-
brzymie oburzenie przeciw kró-
lowi i obecnemu rządowi dykta-
torskiemu Primo Rivery. Bis.
kup Modryta, proszonv Jest o

poczynienie u rządu

nich kroków, wcelu odwołania

dekretu o zniesieniu ławy przy-

sięgłych sędziów.

Francuzi skonfiskowali 118

tryljonów marek

 

DUESSELDORF, 26 września.

Francuskie władze okupacyjne

skonfiskowały wielki automobil

z podwójnym dnem wysłany

przez rząd niemiecki do oddziału

banku państwowego w Dortmund

URZEDOWA PROKLAMACJA (O" ZAKOŚCZENIU

BIERNEGO OPORU W RUHR

"nia opiewają na bardzo wysokie

 

 

Po zbadaniu tajemniczego au-

tomobilu, okazało się, że posia-

dał on podwójne dno, pod któ-

rem było ukryte 118 trylonów

marek przeznaczonych na sub-

sydja dla biernego oporu w za-

glebht Rubr.

NASZ WYWÓZ NA DALEKI

WSCHÓD

 

Pertraktacje w sprawie wy.

wozu towarów łódzkich na Da-

leki Wschód są obecnie w toku.

Zamówienia na towary napłynę-

ły z Charbina i Szangahaju

od tamtejszych polskich towa-

rzystw handlowych. Zamówie.

sumy i dotyczą przeważnie to-

warów wełnianych i bawełnia- ;

nych.
 

Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby | model

 

   

s.
zawrze h termiawie
 

Po co człowiek żyje na świecie”
cot :„Wolne

K HW SIW e
„WOLNA MYŚL"
29-B Main Street
sPRINOFIELO, MASS.

Szkoły
LEKCJE mugyki na fortepianie. A.
tec, 1019 E. 171th St. Bro

(can

 

GRAJ WB FILMACH! Wspanaie sze-

 

mów 6
szych filmach msn:-ammo nie wymi:
gane Preeminent Pictures. 145. W. 6
St. NewYork City (con
 

JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy

Uniwersytet Ludowy, 578
Jersey Ave,, Jersey City, N.J, wena
wia pod ki€rownletwem ob. Marji 0.
w OW 2.25
dnia 2.g0 października. Program dzia
łalności na rok nadchodzący został
znacznie rozszerzony i obejmie wszel
kie potrzeby kulturalno „ oświatowe
Polonii w Jersey City. Dla wygody
członków wprowadzone będą  wykłe›
dy języka angtelskiego. Poza tem, po
dobnie jak w roku zeszłym prowadzo-
ne będą lekcje języka polskiego dla
dzieci, oraz wykłady języka polskie.
go i arytmetyki dla dorostych.

Wszelkie informacje udzielane
codziennie od 6 do 8 wieczorem.

MARJA OSTROWSKA,
Kierowniczka,

Polski

Dr. Lorenz przybywa

Przewodniczący .miejscowego
komitetu dla ułomnych dzieci z
łona Tow, „Jeleni" (Elks, A. H.
Moore, podał do publicznej wia»
domości, że otrzymał zawiado-
mienie od Dra A. Lorenza, syn-
nego lekarza europejskiego, o je-
go przyjeździe w końcu tego ty-
godnia do Jersey City i innych
miast w Hudson powiecie. We-
dług zapewnień komisarza Moore
Dr. Lorenz poświęci pewien czas
leczeniu dziecikalek w tutejszej
okolicy. Dr. Lorenz przybywa do
Ameryki na zaproszenie Słowa»
rzyszenia „Jeleni" (Elks) w sta-
nie New Jersey. Dr. Lorenz za po-
przedniej swej bytności w Ame-
ryce uszczęśliwił setki kalek przy
wracając im zdrowie, to też i te-
raz biedne kaleki wyglądają jego
przybycia.

 

BAYONNE
 
"A a

Znana śpiewaczkó

Panna D. Nadworna z W. 51
ul. znana śpiewaczka (contralto)
wyjeżdza w przyszłym tygodniu
do stanu Maine, gdzie weźmie u-
dział jako solistka w stanowym
festynie muzycznym, jaki odbę-
dzie się między 4 a 14 paździer-
nika w Bangor, Portland i Le-
vington. Będzie śpiewał solo Ver-
diego „Requiem" a także w o-
perze Faust, Panna Nadworna o-
trzymała pierwszą nargodę przed

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

paru laty „w konteście urządzo-
nym przez Narodowy Zjednoczo-
ny Klub Muzyczny. W dniu 18go
października, będzie śpiewać w
uniwersytecie Columbia. Panna
Nadworna zamieszkuje od mło-
dości w Bayonne, tu też
ła wykształcenie szkolne.

Żona w szpitala, mąż

w więzieniu

Marja Cezrniak, lat 29, 175 W.
20 ul. znajduje się w miejskim
szpiłalu, gdzie egzaminacja lekar-
ska ma wykazać, czy ma potłu-
czoną czaszkę. „Kochający" mę-
żulek, Aleksander, lat 30, siedzi
pod kluczem bez prawa postawie
nia kaucji aż do czasu powrotu
do zdrowia żony, Według zezna-
nia, jakie poczyniła Czerniakowa
przed posterunkowym, który przy
był pierwszy na miejsce awan-
tury, mąż jej przyszedł do domu
około 9-te) wieczorem w stanie
nietrzeźwym. Nie przypuszczała,
by sig gniewał, w gdy ją zaczął
gonić po mieszkaniu, zauważyła,
że jest bardzo pijany. Chciała u-
ciec przed nim, lecz w tym sa»
mym czasie upadła nieprzytomna
na ziemię uderzona w głowę przez
męża ciężkim przedmiotem,  Są-
siedzi słysząc awanturę przybie-
gli i bronili jej przed dalszymi
razami aż do czasu przybycia po-
licji, która zabrała, „czułego" mę-
żulka do więzienia, a żonę do spi
tala,

 

 

 

NEWARK

KALENDARZYK ZABAW

27 Września - Bal Klubu Republ,
y my thsong o inu6

29 Września -_ Zabawa w stodóle
Lisi Kobiet, Odddrtat 4, w lable

. 265 Court, St.
Bal Tow. Dobroceyn

" Hap Polskich, w sali Casino Hall,
738 Grove St., Irvington, N.J.

6 Października - Bal. Jeslenny So-
kołów, gm. 17, w Kruegors Audit.

  

Hum,przy Belmont Ave
7 Patdziernika -~ Wielkt Bazar Ko.

mitetu Ratunkowego, na sall pa-
ratjalnej prey Livingston St.

     

D

Dr. JOZEF MICHALSKI
Były Najer=Lekarn Wojek Polskich
"cas,

 

  

 

   

  

ont Ave.
nee wes

te.
W 00 to do 12 rano.   \  

$

NOWY ŚWIAT, _CZWARTEK;27 WRZEŚNIA (THURSDAY, , SEPTEMBER 27) 1923

DEPESZE

~- Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

 

canpy-

 

ogien
Gotham Candy Corp.

570-576 WestBroadway
Blisko Washington 8 t-me

 

pietro
cise
 

DZIEWCZĄT bi KOBIET
otrzebs

Lekka robota w fabryce prey eukterkach
DOBRA ZAPLATA.

 

MATCHETT COMPANY
South suo sA Wrthe Ave.

KEN, N. (an

Dziewcząt Potrzeba
do pakowenia 1natepiania

aln
Doświadczenie niewym-(Ilie

JAMES pu
390 washington Str

  

M. Inc.
Su Tor

Gn

 

Dziewcząt do Pakowania Cukierków

Doświadczenie nie wymagane
SCHAnF ano

209 Bowery, New York City
can

-------------
omer do czyraczenia

 
 tale ,p

›Wt nm $! umalf

o
mou-rych pantoeflach Republic

Felt Shoe Corporation, $99 Kent Avenue,
Brooklyn GinM
DZIEWCZĄT i kobiet potrzeba do pal
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & COMPANY
nutępumce tanie domy!

w Naw Yorku i Brooklynki.
3-farm. murowany, w dobrym stanie,

6 pokoi i wanna dla rodziny. Rent
$1,320. Cena $11,500. Wpłaty we-
dle umowy.

5-fam. drewniany, Rent $1,030. Cena
$7,500. Wpłaty 82000.
6-fam. murowan

$3,120. Cena - $21,000.
$9,000.

6-fam. murowany, w bardzo dobrym
stanie, jasne, duże pokoje;
26x100, Rent $1,872. Cena $17,000.
Wpłaty wedle umowy.

6-fam. murowany, 4 pokoje I wanna
dla rodziny; Rent (1,909. Cena $137
800. Wpłaty $4,500

G-fam, drewniany, fzcntowy i 3-fam.
drewniany „zear". Rent $1,602. Co-
na $11,400. Wpłaty 38,000.

6-fam. murowany, 4 pokoi i wanna dia
rodziny. Rent $2,000. Cena $14,000.
Wpłaty 34,000.

6-fam. murowany, 4 pokol dla rodzin,
Cena $10,500. Wpłaty $3,000.

10-fam, murowany, 5 pokoi dla re»
dziny, elektryka, gorąca woda; Ce»
na $18,500. Wpiaty $4,500.

10-fam, murowany, po 5 pokoi i wane
na dla rodziny, gorąca woda „Dou
ble Store"i 5. tam. murowany, 6 po.
kol i wanna dla rodziny, ulepszenia.
Rent $4802. Cena $31,000. Wpla-
ty 36,500,

16-fam. murowany, S-lo piętrowy,
L. 252100. Rent $4,850. Cena
000. Wpłaty $7,000.
GAWLIKSKI & COMPANY

Bitro w New vorku
425 EAST 16h STREET
Bivko w GREENPOLNT
11 DIAMOND STREET

przy Driggs Avenue

._ Rent
Wpłaty
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Biuro Realnościowe
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Asekuracja wszelkiego rodzaju

Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y.
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